
4

PEOPLE’S VOICE
The Lithuanian Semi-weekly Newspa
per in Canada. Published by the Llth. 
Press Association, P. O. Station C., 
Box 1013, Toronto 3, Ont., Canada. LIAUDIES BALSAS liaudies balsas

Kanados Lietuvių Du-syk Savaitinis 
Laikražtis. Leidžiamas Lietuvių Spaudos 
Draugijos Kanadoj. P. O. Station C., 
Box 1013, Toronto 3, Ont., Canada.

Kanados Lietuviu Darbo žmoniy Laikraštis
<5

Nr. 411 ANTRADIENIS, VASARIO (F EBRUAiT) 27, 1940, TORONTO, ONTARIO MET AI IX

LAIKYSIS NEUTRALIAI IR TOLIAU
■' • ■ i.i -slI. : ■ ’i

d'SKANDINAI
SUOMIJOS VILTYS GAUTI PARAMOS JAU DINGO
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Santarvininkų Pastangos
Įtraukt Skandinavus į Karą 

Prieš Sovietus Gavo Smūgį

Japonų Valdomoj Kinijoj

Gręsia Baisus Bado Pavojus

Švedijos ministeris pirmininkas 
Per Albin Hansson, Švedijos 
neutralumo šalininkas. Jo pa
reiškimas Suomijos reakcionie
riams ir santarvininkams buvo 
dideliu-smūgiu.

Suareštavo Tris •
Antikariniu Lapeliu

Dalintojus Oltawoj
OTTAWA, Vasario 26. — Pe

reitą šeštadįenį Ottawos policija 
suėmė Harry Binderį, 26 metų 
amžiaus, buvusį Clarion reporte
rį, jo brolį Louis Binderį, 22 me
tų amžiaus, ir Arthur Roy Saun
ders, 26 metų amžiaus, už sklei
dimą lapelių, šaukiančių ištrauk
ti Kanadą iš karo, išleistų Ka
nados Komunistų Partijos.

Louis Binder yra kareivis, 
priklausąs Royal Canadian En
gineers daly. Sounderis tarnau- 

. ja Federal Department of 
nance apdraudos skyriuje.

Fi-

ne-Policija giriasi suėmusi 
mažai komunistinės literatūros.

Louis Binderis dar kaltina
mas skleidime antirekrutinės 
propagandos.

SUOMIŲ BALTAGVARDIEČ.
VĖDINASI SU PRANEŠIMAIS

HELSINKIS, Vasario 26. —. 
Jau daugiau savaitės, kaip stra
teginiai svarbios Koivisto tvirto-- 
vės raudonarmiečių rankose, bet 
Helsinkio baltagvardiečių val
džia dar tik dabar pripažino, kac ‘ 
jų armija išvyta.

Panašiai yra ir su Mannerhei
mo linijos sulaužymo praneši
mais. Kada raudonarmiečiai jau 
buvo užėmę šimtus fortnikacijų, 
tai baltagvardiečiai skelbė pa
sauliui, kad dar jų fortifikacijos 
nepažeistos. Vėluodamiesi su ži
niomis pradėjo skelbti, kad dar 
tik “įlenktos, o ne įlaužtos.”

LONDONAS. — Anglijoje 
pradėjus veikti slapta radio sto
tis, save pasivadinus “New 
Broadcasting Co.,” pradėjo ata
kuoti Britanijos karinę politiką.

KOPENHAGA, Vasario 26. — 
Čia susirinkę Švedijos, Norvegi
jos ir Danijos užsienių reikalų 
ministerial nutarė laikytis neu
tralumo ir toliau.

Jie savo pareiškime sako, jog 
tokios išvados priėję niekieno 
neverčiami.

Jie savo pareiškime sako, jog 
jų šalys griežtai protestuos 
prieš tuos, kurie laužys jų neu
tralumą.

Tokiu būdu, Suomijos viltys, 
kad Skandinavų šalys atsiųs jai 
savo kariuomenes arba praleis 
kitų šalių kariuomenes, visai 
dingo.

Dingo ir Anglijos ir Francijos 
imperialistų planai įtraukti 
Skandinavijos kraštus į karą 
prieš Sovietų Sąjungą.

Anglija ir Francija norėtų, 
kad tos šalys įsitrauktų į karą 
prieš Sovietų Sąjungą ne vien 
įiel to, kad Suomijai padėti, bet 
įr del to, kad sulaikyti Švedijos 
geležies rūdos gabenimą^ Vokie
tijai. Mat vokiečiai pusę sunau
dojamos geležies rūdos gauna 
Švedijoj.

Kita, Švedijai įsitraukus į ka
rą prieš Sovietų Sąjungą, Ang
lija ir Francija turėtų progą į- 
kelti savo kojas į Skandinavų 
kraštus ir tokiu būdu iššaukti 
vokiečių pasipriešinimą. Karas 
persikeltų į Švediją, iš kurios 
lengviau pasiekti vokiečių mies
tus.

Skandinavų šalių nusistaty
mas laikytis neutraliai visus tuos 
planus sudaužė.

ANGLIJOS Prieplauka, Vasa
rio 25. — 144 Kanados lakūnai 
laivu pasiekė Anglijos nevardi
namą prieplauką. Propagandi
niai korespondentai skelbia, kad 
lakūnai išlipę iš laivo giedojo: 
“Mes turime laimėti mylimą ka
rą.”

Sovietai Jungia Baltijos
Jūras Su Juodosiomis

MASKVA, Vasario 26. — So
vietų Sąjunga kasa kanalą, kuris 
3altijos jūrą sujungs su Juodo
siomis jūromis.

Pravda, Sovietų Sąjungos Ko
munistų Partijos organas, rašo, 
kad darbas bus užbaigtas apie 
vidurį balandžio.

Kanalas kasamas tarp Pripet 
ir Bugo apių. Pripet upė įteka 
į Dnieprą, o Bugo į Vislą. Dniep
ras įteka į Juodąsias jūras, o 
Visla į Baltijos jūrą.

Kanalas bus 10 mylių ilgio. 
Turės 8 pertvaras. Jis kasamas 
apie 50 mylių į rytus nuo Dub
lino, vakarinėj Ukrainoj.

Šitą kanalą iškasus, Anglijos 
ir Francijos blokada Juodosiose 
jūrose sulaikymui Sovietų alie
jaus Vokietijai neturės jokios 
vertės. Be to, palengvins prekių 
gabenimą į Baltijos kraštus.

Sovietų Sąjungos laivyno komi- Sovietų Sąjungos priešams su- kaip ir kariuomenė, rengiasi vi- 
saras Nikolajus Kuznecovas lai- pant Sovietų Sąjungą iš visų pu- somis jėgomis ginti socializmo 
ke Raudonojo laivyno manevrų, šių, Sovietų Sąjungos laivynas, šalį.

Raudonoji Armija Jau Baigia
Mannerheimo Liniją Baužyti: 

Paėmė Virš 700 Fortifikacijų
•MASKVA, Vasario 26.—Nors 

blogas oras Raudonosios Armi
jos ofenzyvai labai pakenkė, ta
čiau ji stumiasi pirmyn, lauž
dama paskutinę Mannerheimo 
fortifikacijų liniją.

Raudonoji Armija paėmė jau 
715 fortų. Paėmimas Kaivisto 
fortifikacijų Raudonąją Armiją 
pastatė į poziciją, iš kurios pa
togu pulti Viborgą. Nekurios 
salelės palei patį Viborgą jau 
paimtos. Yra manoma, kad pats 
Viborgo-miestas greitai bus pa
imtas.

Tik vakar Raudonoji Armija, 
nežiūrint blogo oro, paėmė 28 
fortifikacijas. Aviacija numušė 
10 suomių orlaivių.

HELSINKIS, Vasario 26. — 
Suomių armijos komanda ir eks
pertai savo raportuose praneša

HORE-BELISHOS
ATSIŠAUKIMAS
NERANDA PRITARIMO

LONDONAS, Vasario 26. — 
Į Hore-Belishos, pravaryto iš 
karo ministerio vietos, atsišauki
mą duuoti suomiams paramą pa- 
siunčiant armiją Londono spau- 
da atsakė tylėjimu.

Tik vienas laikraštis, Daily 
Express, parašė editorialą, nuro
dydamas: “Jeigu mes negalėjo
me prieiti prie Lenkijos, tai kaip 
mes prieisime prie Suomijos?”

MASKVA. — Sovietų valdžia 
užginčijo, jog Sovietų orlaiviai 
bombardavo Švedijos miestelį 
Pajala. Matomai buvo suomių 
darbas, kad įtraukti švedus į ka
rą prieš Sovietų Sąjungą. z 

daugiausia apie tai, kiek Raudo
noji Armija nuostolių turėjo. 
Bet pranešimai nevienodi. Vieni 
sako, kad Raudonoji Armija tik 
Karelijos sąsmaukoj neteko 
300,000, o kiti sako, kad 100,- 
000. Kaip jie suskaitė juos bėg
dami nuo Raudonosios Armijos, 
tai paslaptis.

JŪRININKAI ATSISAKĖ
PLAUKTI Į ANGLIJį

KONSTANTA, Vasario 26. — 
Norvegijos prekinio laivo “Vav” 
įgula atsisakė plaukti į Angliją 
su Rumunijos aliejumi. Laivo 
įgula savo atsisakymą pateisina 
bijojimu, kad jų laivas gali bū
ti torpeduotas. •

Laivas turėjo vežti į Angliją 
6,415 tonų aliejaus. Jūreiviai at
sisakymą išvykti įteikė prieš pat 
laivo išplaukimo laiką.

ANGLIJA IR FRANCIJA 
NORINČIOS PRADĖTI KARĄ 
RYTUOS AR BALTIJOJ

ROMA, Vasario 26. — Giova- 
ni Ansaldo, autoritetingas fašis
tų redaktorius, Ciano šeimos 
laikrašty Leghorn Telegrafo ra
šo, kad Anglija ir Francija, ma
tydamos, kad jų blokada nepa- 
sekminga, ir kad jų neiveiklu- 
mas vakarų fronte eina vokiečių 
naudai, norinčios perkelti karą į 
Rytus arba į Baltiją.

Jos dedančios pastangas išpro
vokuoti vokiečių agresiją prieš 
mažesnes valstybes, kad tokiu 
būdu išplėsti karą ir įtraukti 
Suvienytas Valstijas savo pu
sėn.

PARYŽIUS, Vasario 26. — 
Francijos armijos komunikatas 
praneša, kad vakarų fronte pa
didėjo žvalgybos, veikla iš abie
jų pusių. , .

VOKIETIJOS ORLAIVIAI 
SUSITIKO SU ROLANDAIS

HAGUE, Vasario 26. — Olan
dijos žvalgybiniai orlaiviai susi
tiko su Vokietijos karo orlai
viai. Ant Olandijos teritorijos, 
virš Noord Brabant provincijos 
įvyko orlaivių kulkosvaidžiais 
apsišaudymas. Vienas Olandijos 
orlaivis sužeistas.

Prieš tokį Vokietijos žygį O- 
landija pasiuntė Berlyno valdžiai 
protestą. Susikirtime dalyvavę 
Heinkell 111 k išdirbystės orlai
viai.

Taipgi Olandijos valdžia pa
siuntė Berlynan antrą protestą 
už tai, kad Vokietijos karo or
laiviai skraidę ant Olandijos 
miestų Oss’o ir Voudenbergo.

Anglija Bando Blokaduoti
Sov. Sąjungos Prieplaukas

LONDONAS, Vasario 26. — 
Pereitą savaitę santarvininkų 
karo vadovybė įsakė savo kari
niam laivynui blokaduoti Sovie
tų Sąjungos prieplaukas. Pir
miausia pasiuntė karo laivus į 
Norvegijos pakraščius, del už- 
blokadavimo Sovietų Sąjungos 
Murmansko prieplaukos, šią blo
kadą motyvuoja tuo, būk Sovie
tų Sąjunga iš Murmansko siun
čianti Vokietijai submarinus, o 
Vokietija per Norvegijos vande
nis siunčianti Sovietų raudon
armiečiams į Finlandiją ginklus 
ir amuniciją.

Taipgi paskelbė, kad jie sutar
tinai su Turkija užblokaduos ir 
Juodųjų jūrų Sovietų Sąjungos 
prieplaukas, kad Sovietai nega
lėtų išvežti aliejų į Vokietiją. To 
pasekmėje jau keli Sovietų Są
jungos laivai išplaukiant į Vi-

PEIPING, Vasario 26. — 
šiaurinėje Kinijoje, del siautu
sių potvynių ir karo pasireiškia 
didžiausias trūkumas maisto. Iš
alkę gyventojai apsupę grūdų 
sandėlius bando gauti maisto. 
Jau dabar pradeda reikštis ba
das. Užsieniniai' stebėtojai pra
neša, kad jeigu nebus tuojau 
gauta parama iš užsienio, tai 
25,000,000 gyventojų gręsia ba
das.

Darbo žmonių padėtis jau se
nai kritiška. Gyvenimo reikme
nys pabrango 400 nuošimčių, o 
algos pakilo tik 50 nuošimčių.

Iš miestų kalėjimų paleidžia 
kalinius, nes nėra kuo juos mai
tinti. Gyventojų pasipiktinimas 
japonų užviešpatavimu kasdien 
didėja. Gyventojai desperatiško
je padėtyje atsidūrę masiniai 
veržiasi prie maisto sandėlių. 
Japonų viešpatavimui didėja vi
dujinis pavojus.

KIAULIENOS IMPORTAS Į 
KANADĄ APRUBEŽIUOTAS

dabartinė karinė

10 mėnesių 1939 
buvo įvežama pc-

OTTAWA, Vasario 26. — Ka
nados valdžia imasi griežtai ap- 
rubežiuoti šviežios ar šaldytos 
kiaulienos įvežimą į Kanadą. Tą 
daryti verčia 
padėtis.

Per pirmus 
m., į Kanadą 
1,626,679 svarus kiaulienos. Da
bar įvežimai pradėjo padidėti' 
Per šį vasario -mėn. jau įvežta 
virš 1,626,769 svarų. Todėl to-’ 
lymesnis kiaulienos įvežimas 
bus leidžiamas tik su specialiais 
federalės valdžios leidimais.

LONDONAS. — Airių Res
publikonų Armijos šalininkai 
protestuodami prieš Anglijos 
valdžios propagandines filmas 
pradėjo teroristinius veikimus 
padėdami bombas teatruose.

duržemio jūras buvo sulaikyti ir 
tikrinami kroviniai.

Ši Anglijos imperialistų blo
kada Sovietų prieplaukų yra ne 
vien kaipo sabotažavimas pa
saulinės prekybos, bet turi ir im
perialistinio karo tikslus prieš 
Sovietų Sąjungą. Jiems rūpi So
vietus pulti arba kokiu nors kitu 
būdu įtraukti į jų užkurtą ir ple
čiamą ąntrą pasaulinį imperia
listinį karą. Tai imperialistų ma
nevrai ruošiamam karui prieš 
Sovietų Sąjungą.

TORONTO. — Miesto didla- 
piai garbina miesto tarybą už 
tai, kad ji nuo 1931 m. ligi 1940 
m. Toronto miesto skolas suma
žino nuo $205,350,516 iki $152,- 
344,766. . i? l

Švedijos karalius Gustavas, kurs 
nesenai pareiškė, jog jis stovi 
už Švedijos neutralumą. Buvo 
pasklidę gandai, kad jis pasi
trauktų nuo sosto; , jei reakcio
nieriai įstumtų Švediją į karą 
prieš Sovietus.

švedai Sveikina Savo 
Karaliaus Gustavo
Nusistatymu

STOCKHOLM, Švedija.—Šve
dų karalius Gustavas gavo šim
tus telegramų, kuriomis Švedi
jos žmonės sveikina jį už tai, 
kad karalius pareiškė, jog Šve- 
lija negali duot atviros paramos 
senajai Suomijos valdžiai. Ta
me pareiškime jis sakė, kad at
virai kariškai remt Helsinkio 
Suomija, tai įveltų Švediją 
į karą ne tik su Sovietais, 
bet ir su kitomis valstybėmis.

Stockholmo korespondentas 
pranešė Norvegijos laikraščiui 
“Tidens Tegn,” kad Švedijos 
“aktivistai” karininkai gali nu
verst karalių Gustavą todėl, kad 
jis išstojo prieš tiesioginę kariš
ką paramą Helsinkio Suomijai. 
Aktivistai reikalauja veikliai, at
virai remt Helsinkio valdžios ka
rą prieš Sovietų Sąjungą. Jeigu 
jie priverstų pasitraukti karalių 
Gustavą, tai sakoma, pasodintų 
ant sosto vyriausią jo sūnų.

DAR 5,000 ŠVEDIJOS 
“LIUOSNORIŲ” SUOMIJAI

STOCKHOLM. — Švedijos 
ministeris pirmininkas P. A. 
Hansson ir užsieninis ministeris 
Guenther pareiškė septyniem 
šimtam atsilankiusių žymių šve
dų, kad Švedija visais būdais 
rems Helsinkio Suomiją, kiek 
tiktai galima ją remti, neper
žengiant Švedijos bepusiškumo 
ribų.

Švedijos valdžia leido suprast, 
kad tuojau bus pasiųsta dar 5 
tūkstančiai ginkluotų “liuosno- 
rių” į Suomiją. 8 tūkstančiai to
kių švedų “liuosnorių” jau ka
riauja ten prieš Sovietus,
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Ar Gali Būti Vokietijoj Revoliucija iš Dešinės?
At*' • • ■'

Nekuriūose laikraščiuose dažnai pasirodo pranašavimų, būk 
Vokietijoj įvyks revoliucija iš dešinės. Nekurį laiką atgal Keleivis 
rašė, būk Hitlerį saugo OGP, tai yra slaptoji Sovietų Sąjungos 
policija. Hitleris nebepasitikįs net savo smogikais. Kiek anksčiau 
buvo rašoma, kad Anglijos ir Francijos valdonai turį ryšius su 
dešiniaisiais Vokietijos visuomenės elementais ir tariąsi apie Hit
lerio valdžios nuvertimą ir taikos sudarymą. Tas iškelia klausimą, 
ar yra kas nors panašaus, ar yra kokia nors Hitleriui opozicija, 
iš dešinės ?

Kas viduj Vokietijos dedasi, sunku pasakyti. Tai paslaptis. 
Karo metu veikia didelė cenzūra, todėl' žinioms apie bent kokias 
opozicijas sunku prasiveržti. Galima daryti tik spėliojimus, re
miantis tam tikrais žinomais faktais, nors tų faktų nedaug yra. 
Nežiūrint to visko, vistik galima kai ką daleisti. Galimas daiktas, 
kad Vokietijoj yra opozicija ir iš dešinės. Žinoma, gandai, kad

Skrendant virš debesų atrodo I tos žemės. Paveikslas parodo du 
lyg būtum virš rupios, snieguo-j anglų orlaiviu virš debesų.

kad valdžia bijo, jog žmonės ga
li priversti kandidatus duoti pa
sižadėjimą kovot prieš konskrip
ciją, kuri yra jau rengiama.

Ex Cathedra
Rašo Ch. H. HUESTIS

Pastabos

Hitlerį saugo OGP, yra gryna nesąmonė.
Kaip žinia, Vokietijos valdžia yra išleidus patvarkymą, pa

gal kurį 70 nuošimčių pelno turi eiti karo reikalams. Tąs kapita
listams nelabai patinka. Tur būt nei vienoj kitoj jš kariaujančių 
šalių tokio patvarkymo dar nėra. Tyseno pabėgimas iš Vokietijos 
gali būti ženklu, kad jis tokiam patvarkymui buvo labai priešin
gas. Hitlerio valdžia dabar atėmė iš jo ir pilietybę. Turtas paim
tas valstybės žinion dar anksčiau. Žinoma, Hitlerio valdžia tok; 
patvarkymą išleido ne del to, kad ji būtų antikapitalistinė. Ji buvo 
priversta imtis tokių žygių todėl, kad darbo žmonės jau ir taip 
perdaug nualinti. Didesnis darbo žmonių apsunkinimas būtų pa
vojingas, nes iššauktų pasipriešinimą. Valdžia, norėdama ne tik 
išsilaikyti, bet dar karą laimėti, priversta skaitytis su dauguma. 
Kapitalistai, kuriems niekas daugiau nerūpi, kaip tik pelnas, į 
tai jokios atydos nekreipia. Jie į. ano, kad žmonės gali' nešti ir 
daugiau, negu iki šiol nešė. Taigi, del tokio patvarkymo, veikiau
siai didieji Vokietijos kapitalistai pradėjo bruzdėti prieš Hitlerio 
valdžią.

Kitas dalykas, kuris gali iššaukti Hitleriui opoziciją, tai su
tartis su Sovietų Sąjunga. Kaip žinia, Hitlerio judėjimas iš di
džiųjų kapitalistų ir nekuriu valstybių galvų gavo didelę paramą 
tik todėl, kad jis žadėjo “išgelbėti” Europą, nuo bolševizmo. Hit
leris gavo Austriją, Čekoslovakiją1 ir kitas teritorijas tik todėl, 
kad jis žadėjo eiti prieš Sovietų Sąjungą. Didieji kapitalistai troš
ko matyti Sovietų Sąjuhgą sudaužytą. O Hitleris ėmė ir atsisakė.

Kai kam gali kilti klausimas, kodėl Hitleris savo politiką pa
keitė? Kodėl jis atsisakė nuo puolimo ant Sovietų Sąjungos? Sis 
klausimas taipgi labai painus, bet galima bent kiek numanyti. 
Matote, imperialistai visuomet naudojasi apgavystėmis. Jis vei
kiausiai pamatė, kad Anglijos ir Francijos imperialistai, siundy
dami Vokietiją prieš Sovietų Sąjungą, nori, kad Vokietija ištrauk
tų iš ugnies karštus Anglijos ir Francijos kaštanus, tai yra, kad 
Vokietija sudaužytų Sovietų Sąjungą del Anglijos ir Francijos ka
pitalistų naudos. Kita, vokiečiai gerai matė, kad karas su Sovietų 
Sąjunga būtų labai sunkus, nežiūrint to, kad paramos iš Anglijos 
ir Francijos netrūktų. Vokiečiai gerai suprato, kad Anglija vis- 
tiek neleis Vokietijai ant tiek sustiprėti, kad būtų pavojinga Ang
lijos ir Francijos imperijoms. Kas gali garantuoti, jog Anglija ir 
Francija neužpultų ant Vokietijos, jeigu ji išsisemtų kare su So
vietų Sąjunga?

Dar vienas dalykas, kuris gailėjo prisidėti prie Hitlerio judė
jimo politikos pakeitimo, tai tas fdktas, kad Vokietijos komunistai 
įstojo į nazių partiją ir veikia joje su tikslu pasukti jos politiką į 
kairę. Reikia atminti, jog Nacionalsocialistų Partija turi penkis 
milijonus narių. Mes gerai žinome, kad tokio skaičiaus kapitalistų 
Vokietijoj nėra. Milžinišką didžiumą nazių partijos narių sudaro 
darbo žmonės. Didžiuma jų įstojo į. tą partiją su supratimu, kad 
ji pagerins jų būvį. Aiškus dalykas, kad tokia partija, kurioj yra 
daug darbo žmonių, vėliau ar anksčiau gali pakrypti į kairę, ypa
tingai kuomet joje veikia komunistai. Galimas daiktas, kad Vo
kietijos kapitalistai jaučia, jog nazių partija pamažu kairėja, to
dėl ir nebeapkenčia. O kad taip gali būti, tai rodo tie visi gandai.

Čia reikia pastebėti, jog Vokietijos komunistų veiklai dirva 
dabartiniu metu labai gera. Pasirašius su Sovietų Sąjunga nepuo
limo ir prekybos sutartis, antisovietinę propagandą naziai visai 
sulaikė. Net Hitlerio “biblija,” Mein Kamf, pertaisyta iš pat pa
matų. Visa antisovietinė ir antikęmunistinė propaganda iš tos 
knygos išmesta. Sakoma, kad nekurie nežymūs komunistai jau 
paleisti.

Kai kam atrodo, kad tai negalimas daiktas. Bet mes turime 
daug tokių atsitikimų, kurie turi panašumą. Toli į praeitį neinant, 
galime paimti Čiangkaišeką ir jo šalininkus, čiangkaišekas ir jo 
pasekėjai ilgą laiką vedė kruviniatisį karą prieš Kinijos sovietus. 
Tuo metu jis taipgi gavo didelę paramą iš visų kapitalistų. Jį rė
mė Suvienytų Valstijų kapitalistai, jį rėmė ir kitų šalių kapitalis
tai. Bet susidarė tokios aplinkybės, kad ir nenoromis reikėjo savo 
nusistatymą pakeisti. Dabar Čiangkaišekas ir jo partija bendro
mis jėgomis su komunistais ir kitais veda mirtiną kovą prieš Ja
ponijos imperializmą. Dabar Kinijoj žingsnis po žingsnio einama 
vis prie didesnės demokratijos. Čiangkaišekas taipgi palaiko drau
giškus ryšius su Sovietų Sąjunga. Už tai dabar kapitalistinis pa
saulis apie Kiniją visai užmiršo. Suomijoj tik trys milijonai, ta
čiau kapitalistinis pasaulis negaili šimtų milijonų dolerių, kad iš
gelbėjus ją. Bet tuo pačiu kartu niekas nei vienos ašaros nepra-

APŽVALGA
Globe and Mail Nori, Kad 
Streikai Būtu Uždrausti

atrodo, 
dar ne-

laidoje

kad
Ita-

kad

Karas davė progą visokiems 
pelno gaudytojams pakelti kai
nas ant savo prekių, reakcionie
riams pravesti įstatymus prieš 
pažangų judėjimą, bet 
kad reakcionieriams vis 
gana.

Vasario 23 dienos
Globe and Mail jau reikalauja, 
kad valdžia, uždraustų streikus 
iki karo pabaigos. Editoriale jis 
verkia:

Mes nesiūlome teises strei
kuoti visai panaikinti, o 
būtų suspenduotos visam 
ro laikui.
Girdi, “negalima leisti,

pajamos ir pelnas kentėtų, kuo
met yra manoma visas šio ka
ro išlaidas padengti taksais.”

Iš pradžių buvo įvesta cenzū
ra, kad žmonės, Woodswortho 
žodžiais tariant, negalėtų nei iš
sižioti. Paskui išleido įstatymą, 
kad būtų galima nepatinkamus 
atstobus išmesti iš savivaldybių. 
Dabar jau nori uždrausti strei
kuoti.

Taip tai Kanados reakcionie
riai per liberališką valdžią eina 
prie reakcinės diktatūros.

Sovietų Vadai ir Spauda 
Sveikino Lietuvą

Dvidešimts antrų nepriklauso
mybės sukaktuvių proga, Lietu
vą sveikino visa eilė Sovietų, Są
jungos vadų. Sveikino Michail 
Kalinin, Vyriausio Sovieto pir
mininkas, Molotovas, užsięnio 
reikalų komisaras.

Ta proga Izyestija, valdžios 
organas, rašė:

Lietuvos valstybė susikūrė 
nežiūrint, kad jai priešinosi 
Anglija ir Francija. Lietuvos 
žmonės gynė savo nepriklau
somybę per nelygią kovą prieš 
lenkus plėšikus ir prieš jų 
patronus, Anglijos ir Franci
jos imperialistus.

1920 metais Sovietų vyriau 
sybė pirmiau negu kas kitas 
pripažino Lietuvos Respubli
ką ir ištiesė jai pagalbos ran
ką. Nuo pat Lietuvos Respub
likos įsikūrimo, Sovietų vy
riausybė visuomet gynė Lie
tuvos teises, kaip savarankūs 
valstybės, jos nepriklayspmy- 
bę ir saugumą. Sovietų sąjun
ga visada rėmė ir gelbėjo 
Lietuvą sunkiausiais jai lai
kais.

Imperialistinės šalys ir to
liau stengėsi išperėt visokius 
sąmokslus prieš Lietuvos vals
tybę. Neseniai Lietuvos val
džia susekė Vilniuje slaptas 
organizacijas lenkų oficierių, 
kurių tikslas buvo atplėšti 
Vilnių nuo Lietuvos Respub
likos. Tos (lęnkų karininkų) 
organizacijos buvo varžiai su- 
sirišusios su Anglijos-Franci- 
jos rateliais.

Karo Jiepspos Lietuvos ne
palietė. Paštoyi Sovietų taikos 
politika, ryškiausiai pravesta 
Sovietų sutartyje su Lietuva 
delęį tarpųsavės r pagalbos, 
duoda', Lietumi plačias progas 
ir toliau dįęlmt jos ūkišką ir 
kultūrinę gėrovą. ~ 
Kad tikra teisybė, jog Lietu

vos sutartis su /Sovietų Sąjun
ga .duoda Lietuyai progas vys
tyti savo ūkišką ir kultūrinę ge
rovę, dabar jau galima matyti. 
Lietuva, turėdama didelį ir ga
lingą kaimyną; jaučiasi saugi. 
Tuo tarpu tas kaimynas į Lie
tuvos reikalus nesikiša. Niekas 
nenurodo Lietuvai, su kuriomis 
šalimis ji turi prekiauti, kokią 
vidaus tvarką palaikyti ir t.t.

Visai kitokioj padėtyj randa
si kitos nedidelės ir didesnės 
valstybės, kurios, turi sutartis su 
kitomis didėlėfhis valstybėmis. 
Kokį gyvenimą^ šiandien gyvena 
Turkija, Rumunija ir kitos? 
Joms nėr laiko jr manyti apie 
kultūrišką ar ūkišką gerovę. Jos 
stumte stumiamos į karo ugnį.

Draudžia Kandidatams Duoti 
Rasti skus Pasižadėjimus

Manomai Kanados žmonės pra
deda nebepasitikėti kandidatų 
duodamais pažadais žodžiu, kad 
reikalauja duoti pažadus raštiš
kai. Tačiau Kanados įstatymai 
draudžia kandidatams duoti pa
žadus su savo parašu. Globe and 
Mail tuo klausimu rašo:

Ottawa, Vasario 22 (CP).— 
Kandidatai į federalį parla
mentą perspėjami, kad nepapil 
dytų didelių nusižengimų pa
sirašydami po pažadais, kas 
suvaržytų laisvą jų veikimą 
parlamente.
Pagal rinkiminį įstatymą, duo

ti raštikus pažadus esą griežtai 
draudžiama.

Rinkikai daugiausia reikalau
ją pasižadėti kovoti prieš kons- 
kripciją. :■

Šis faktas iškelia du dalyku: 
kad rinkikai prieš konskripciją;

lieja plel tų milijonų, kuriuos nužudė ir dar žudo Japonijos impe
rialistai. Tiesa, Suomijos gynėjai sako, kad jie Suomiją gina todėl, 
kad nusistatę kovoti prieš agresiją, tačiau apie Japonijos agre
siją nenori nei prisiminti.

Pasaulio gyvenimas ant vietos nestovi. Susidėję aplinkybės 
dalykus kartais taip pakeičia, kad sunku ir pažinti. Tas pats yra

ir su valstybėmis bei judėjimais. Jeigu taip dalykai vystysis, kaip 
kad dabar atrodo, tai galimas daiktas, kad Vokietijos naziai pa
suks daugiau į kairę. Ar dešinieji turės užtektinai jėgų jų valdžią 
nuversti, sunku pasakyti. Veikiausiai Vokietija sulauks revoliuci
jos iš kairės, kuri nušluos ne tik Hitlerį ir kitus kapitalu tarnus, 
o ir pačią kapitalistinę sistemą.

Raudonųjų medžiotojai pra
dėjo rėkti po visą dominiją, o 
paskutiniai Sovietų Sąjungos žy
giai sudarė geriausias jiems są
lygas..Komunistai ir Sovietų Są
jungos simpatikai turi elgtis at
sargiai, nes su jais gali atsitik
ti kaip su kitais. Suvienytose 
Valstijose, Earl Browderis, Ko
munistų Partijos sekretorius, 
nuteistas keturiais metais kalė
jimo apkaltinus jį išsiėmime pa
so ne savo vardu. Kanadoj, 
Douglas Stewart, Clarion admi
nistratorius, susilaukė tokio pat 
likimo paskelbdamas dokumen
tą, kurs tilpo visoj eilėj laikraš
čių, įskaitant Montreal Gazette, 
ir kuris, siunčiant jį CPR kabe 
liu, Kanados cenzoriaus buvc 
praleistas. Negalima tikėti, kač 
normaliu laiku būtų buvę teisia
mi taip skaudžiai. Karo metu 
tenka saugotis ir to, ką Dr. Max 
Ascoli vadina “neišmatuojamu 
protavimo nusikaltimu.”

• F
Jeigu Kanados Apsigynimo 

Reguliacijų tinklas yra užtekti
nai tankus sugauti visus So
vietų Sąjungos draugus, aš jau
čiu, jog ir aš pateksiu į jį, nes 
krūvos Toronto^ Daily Star turi 
daug įkriminuojančios medžia
gos, o be to, padarius pas mane 
kratą būtų galimą rasti senų 
Soviet Russia Today, New Ma
sses, Daily Worker kopijų ir ne
mažai komunistų ideologijai ar
timų knygų, įskaitant ir Naują 
Testamentą. • ;'

O
Beje, man teko pastebėti 

Stuarto Chase straipsnį New 
Republic laikraštyje, kuriame 
jis prirodo, kad šiandien daugu
ma žmonių gali būti skaitomi 
komunistais — nors jie patys to 
nežinotų. Jie gali atsidurti tokio; 
pat kategorijoj, kaip ir daugelis 
vokiečių, kurie buvo apšaukti 
žydais, už tai, kad nazių tyrinė
tojai surado, jog tolimi jų sen
tėviai, kurių jie visai nepažino, 
buvo tos rasės. Chase savo iš
vedžiojimus remia argumentais 
tokių kolumnistų, kaip Pegler, ir 
raudonųjų medžiotojų, kaip Mar 
tin Dies ir vyriausias jo leite
nantas J. B. Matthews.

O
Pegler, pavyzdžiui, sako, kač 

Mrs. Franklin Roosevelt yra ko
munistė. Kodėl? Už tai, kad ji 
palaiko ryšius su tokiomis or
ganizacijomis, kuriose yra ko
munistų, pavyzdžiui, su nekurio- 
mis jaunimo, organizacijomis. Ji 
net valgo su jais, kviečia jų va
dus į Baltąjį Namą. Bet, laikan
tis tokios pat linijos, sako Chase, 
pats Pegleris yra komunistas, 
nes jis yra nariu Laikraštininkų 
Gildijos, kurią įkūrė Heywaad 
Broun, kurs buvo žinomas kaip 
komunistų simpatikas. Logika 
nesugriaunama.

•
Net ir pats Dies negali pabėg 

ti nuo tų kaltinimų. Paskutiniu 
laiku jis sužymėjo visą eilę ko- 
operatyvinių asociacijų, kurios 
jis mano yra komunistinės, nes 
“jos išreiškia pritaikymą Lenino 
principų del išnaujimo ‘kiekvie
no’ nepasitenkinimo- apsireiški
mo.” Tokiu būdu, bile .grupė in
dividualų, reiškiančių nepasiten
kinimą esama padėtimi, užsikrė
tus komunizmu. Didelis tinklas, 
sako Mr. Chase, veikiausiai už
kabintų ir Nacionalę Manufak- 
turistų Asociaciją, Republikonų 
Partiją, poną Hooverį, poną 
Hearstą, poną Garnerį, visus, 
kurie tik rodo didelį nepasiten
kinimą esama padėtimi — ir po
ną Diesą.

•
Net ir Romos popiežius negali 

pabėgti, nes jis rėmė Franką, o 
Frankas buvo remiamas ir Hit
lerio, kuris Stalinui taip draugiš-

Japonijos daviniais, per 29 
mėnesius ’1,600,000 chinų karei
vių žuvo, o,4,800,000 buvo su
žeista. Be to, žuvę 2,000,000 ci
vilių žmonių. O kiek chinų liko 
be namų?

Tačiau ar jūs girdite bent ko
kį dejavimą del Chinijos žmonių 
likimo? Tie patys ponai, kurie 
šiandien krokodiliaus ašaras lie
ja del Suomijos baltagvardiečių, 
nenori nei girdėti Chinijos liau
dies prašymų.

* « * *
Kada Sovietų Sąjungos dery

bos su Turkija nutrūko, Sovieti. 
spauda pareiškė, jog Turkij: 
kada nors gailėsis. Tie žodžia 
jau pildosi.

Turkija, per 22 metu gyvenus, 
geriausiuose santykiuose ne tik 
su Sovietų Sąjunga, o ir kitomis 
valstybėmis, šiandien atsidūrė

kas, kad ši naujos Mein Kamf 
laidos išmetė blogus išsireiški
mus apie komunizmą. Tokiu bū
du, pagal raudonųjų medžiotojų 
argumentus, Jo Šventenybė su- 
siryšęs su Maskva. Jums nepa
tinka dalykai kaip jie yra? Ge
rai, Leninas buvo nepatenkintas 
kapitalistine sistema ir dirbo ui 
jos nuvertimą. Daiktai, kurk 
panašūs vienas į kitą, yra lygūs 
vienas kitam, Argumentas ne
sugriaunamas. Jūs tam turite 
Euclido žodį. Jūs esate komu 
nistas!

Artinantis--- arčiau namų, c 
kaip su ponžęllepburnu ir pulki 
ninku Drew?-: Jie šaukė per na 
mų stogusEreikšdami savo ne
pasitenkinimą dalykais kaip ka< 
jie yra. Jie abu komunistai. Blo 
giau negu tas, jie dirba už nu 
vertimą valdžios. Tą patį dar< 
Dr. Manion. Žinoma, taikingai: 
keliais. CCF irgi dirba toj kryp 
tyj, o Dr. Manion apie komu 
nistines pono Woodsworth • 
ir jo pašekėjų simpatijas labr 
gerai žino.

(Canadian Tribune)

AUKOS
Per drg. E. Varienę, iš Sud 

bury, Ont., aukavo: Sudburietk 
ir Vabalnikietis po $5.00; Ar
lauskas 50 c. Viso $10.50.

Per drg. J. Sargaitį, iš Fort 
William, Ont., aukavo: Hulpa 
$1.00; Kunčys 25 c.; Dolys 10 
cnt. Viso $1.35.

Per drg. J. Plačenį, iš Roche 
Perce, Sask., aukavo: J. Plače- 
nis, Monetovich, Ždanis, Jervc 
po 50 c.; Bivoks, Bolick, Bugai- 
liškis, Trubeckas p'o 25 c. Vi
so $3.00.

Per drg. K. Marks, iš Revels- 
tock, B. C., aukavo: Guston ir 
A. Mars po 50 c. Viso $1.00.

Per drg. J. J. Pūrą, iš Long 
Lac, Ont., aukavo: Pūras $1.45; 
Stereckew 25 c.; Golych, Dukos 
po 15 c. Viso $2.00.

Per drg. Paliktiną, iš Winni
peg, Man., aukavo: Bevardis 
$1.00; Burba 50 c.; Gutauską: 
25* c. Viso $1.75.

Per drg. P. Trečiokienę, iš 
Montreal, Que., aukavusių pa 
vardėse įvyko klaida. Vietoj 
Tamasonio $1.00, turėjo būti 
aukavo drg. V. Treinys $1.00.

Per drg. V. Žilinską, Toronto.
Ont., aukavo: Dobrovolskįenė, 
A. Taylor, Jakimavičius po $1.- 
00, Vaičius 50 c. Viso $3.50.

M. Lugas, Toronto, Ont., au
kavo $1.00.

Per. B. Janauskienę, Toronto, 
Ont., aukavo: Antanavičienė $1,- 
00.

JEI NORI ŽINOTI KAS DE
DASI PASAULY, SKAITYK 

LIAUDIES BALSĄ

į didžiausį pavojų. Jos. draugės 
stumia į karą, kurs gali būti 
pražutingesnis, negu kad buvo 
pereitasis. ■ ;

Turkija galėjo išsilaikyti ne
utraliai. Ji galėjo žengti pirmyn 
ir kultūriniai ir ekonominiai. Pa
vojaus iš niekur jai nebuvo. Bet 
jos valdonai pasirinko kitą kelią. 
Jie pasirinko Suomijos balta
gvardiečių kelią. Jie pardavė 
Turkiją. >

«= * * *

Kovotojai “prieš agresiją" 
stumia į karo ugnį visą pasaulį. 
Sis karas gali būti dar didesnis . 
ir kruvinesnis, negu kad buvo 
pereitasis. Moderniški ginklai 
sugriaus viską, kas darbo žmo
nių buvo pabudavota per šimtus 
metų.

Pasaulis slenka į baisią pra
pultį. Žus kultūra ir taip vadi
nama civilizacija. 

« * * *
Niekas šiandien nenori sakyti, 

jog Vokietijos nazių agresijas 
galima pateisinti. Negalima pa- 
niršti ir jų teroro prieš Vokie
tijos, Austrijos, Čekoslovakijos 
ir kitų kraštų liaudį. Nazių dar
bai bus įrašyti į istoriją juodo
mis raidėmis. > ,r

Bet negalima užgirti ir tų, ku
rie savo kovoj prieš tuos nazius 
rengiasi papildyti juodesnius 
darbus, pegu kad naziai papildė. 
Imperialistiniai nazių priešai, 
kaip dabar matosi, pasirengę 
sudeginti karo ugnyje visą Eu
ropą- 

• * * *
Pasaulį nuo prapulties gali iš

gelbėti tik darbo žmonės, ku
riems karas nieko nežada, išsky
rus mirtį ir vargą.

Visa darbo žmonių nelaimė 
tame, kad dauguma jų vadų eina 
išvien su imperialistais ir paskui 
save tempia į karo ugnį milijo- 
pus nekaltų žmonių.

Bet jie gaus tinkamą užmo- 
:esnį, kai darbo žmonės, nebe- 
;alėdami pakelti savo vargo ir 
cančių, nublokš juos į šalį. 

* * * *
I 

Čemberlenas savo kalboje pc- 
eitą šeštadienį pareiškė, kad 
lis karas už tai, kad mažos tak
os galėtpj gyventi nepriklauso

mai. Jeigu taip, tai kodėl Ang- 
ija ir Francija neduoda laisvės 
savo kolonijoms?

Anglija ir Francija turi dau
giausia kolonijų, kurios labai 
norėtų būti nepriklausomos, bet 
tos nepriklausomybės jų “globė
jai” joms neduoda.

Taipgi galima pažymėti, kad 
padėtis tose kolonijose nei kiek 
nepavydėtina. Žmonių gyveni
mas tiesiog apverktinas.

Kai imperialistai kalba apie 
tautų laisvę, žmogui sukelia 
biaurų pasipiktinimą. 

* * *
Jeigu tokie dideli ir dažni že

mės drebėjimai būtų įvykę So
vietų Sąjungoj, kokie paskuti
niu laiku įvyko Turkijoj, tai visi 
reakcionieriai šauktų, kad die
vas baudžia raudonuosius.

Kai jie įvyko Turkijoj, tai vi
si tyli.

Sakoma, kad santarvininkai 
žemės drebėjimu Turkijoj labai 
nepatenkinti. Tie drebėjimai 
daug pakenkę Turkijos prirengi- 
nui karui. Jei. ne tie drebėjimai 
žemės, tai Turkija veikiausiai 
jau kariautų. 

• • • •
Vienas anglų generolas Suvie

nytose Valstijose kalbėdamas 
pareiškė, kad neužilgo Anglija 
ir Vokietija susitaikys ir eis iš- 
vieno prieš Sovietų Sąjungą.

Kažin ką tuomet darys social
demokratai? Dabar jie baisiai 
rėkia, kam Sovietai padarė ne
puolimo sutartį su Vokietija.

Gali taip įvykti, kad tie ponai 
eis išvieno su Hitleriu ir Čem
berlenu ant Sovietų Sąjungos.

J. Y. j
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Dabartinių Muzikos
Instrumentų Pirmtakai

Maskvos Valdinėje Konserva
torijoje išstatyta turtinga visų 
Sovietų Sąjungos tautų muzikos 
instrumentų kolekcija. Toje ko
lekcijoje priskaitoma iki 1.100 
muzikos instrumentų. Gana daž
nai šiais instrumentais groja su
važiavę Maskvon liaudies muzi
kantai.

Konservatorijos profesoriai į- 
vairiuose krašto užkampiuose 
rankiodami seniausius muzikos 
instrumentus ir visą naują, kas 
buvo sukurta toje srityje, išva
žinėjo skersai išilgai visą Sovie
tų Sąjungą. Tokiu būdu ir atsi
rado šioji turtinga, reikšminga 
kolekcija.

Čia galima pamatyti tolimos 
praeities paveldėjimą, palaipsnį 
muzikinės kultūros brendimą ir 
jos ūgį, jos žydėjimo metus ir 
naują išraišką, štai, sovietiško
sios Kirgizijos instrumentai. Dar 
nesenai ši tauta buvusi klajoklė, 
savo klajokišką gyvenimą at
vaizdavo muzikos instrumentuo
se. Mes žiūrime j stygų instru
mentą — kyjaką. Jo smičius da
rytas iš arklio uodegos ašutų, 
stygos iš arklio karčių, o ant 
dėklio ištempta kupranugario o- 
da. Čia visa medžiaga prieinama 

Dešinėj: Švedijoj nuo kalno 
slenka didelė masė žemės j 
Rhone slėnį. Ta masė uždengė

visą kaimą. Kairėj: jauni švedai 
ūkininkai kraustosi iš kaimo, 
kad pabėgti nuo slenkančios ma

sės žemės. Vėliau jų kaimas bu
vo užverstas nuslinkusia nuo 
kalno žemės ir akmenų mase.

jos šalis, šalis, per kurią ėjo ka
ravanų keliai, per daugybę am
žių sukrovė didžiulius kultūros 
lobius. Uzbekų muzikos instru
mentų gausybėje galima rasti 
beveik visus svarbiausius šių lai
kų simfoninio orkestro instru
mentų prototipus, ir ne primity- 
vinėj jų padėtyje, bet jau žymio
je raidos pakopoje. Čia galima 
priskaityti iki 40 instrumentų, 
jų skaičiuje klarneto, fleito, obo
jaus ir smuiko pirmtakūnai.

Visa tai tautos buvo sukurta, 
kad skambėtų daina ir muzika.

Maskvos Konservatorijos re
tųjų muzikos instrumentų rinko
je vieną žymiausių vietų užima 
puikioji Gruziją su savo skait
lingiausiais instrumentais: zur- 
nomis, čongūromis, tari, kamen- 
čomis, duduki, fleitomis. Greta 
matome ir Baltagudijos neciona- 
linius muzikos instrumentus — 
cimbolus, dūdeles ir kitokius. Šių 
dienų SSRS muzikos instrumen
tų meistrai dirba, norėdami su
kurti naujus, pasižyminčius ne
paprastu garso grožiu instru
mentus. Mes matome saugomą 
po stiklo gaubtuvu smuiką “SS 
RS,” kurį padirbo žinomas Ode
sos meistras Dobrianskis, taip 
pat smuiką “Lakštingala,” pa
dirbtą Lemionovo, kriaušės for
mos smuiką, kurį padirbo meis
teris Podgornas, be to, Kučero- 
vo, Kosolapovo smuikas, violas 
d’amour ir t.t.

gyvulių augintojui arba gyvulių 
ūkiu besiverčiančiam žmogui.

Pagrindiniai istoriškieji kirgy- 
zų tautos muzikos instrumentai 
■— dūdelė iš stepų žolės — čaa- 
ros, tai vadinamasis kyjakas ir 
styginis instrumentas — komuš, 
artimas yrusų balalaikai. Nepai
sant viso savo išviršinio papras
tumo, komus pasižymi tokiu 
turtingumu, kaip tribalsiai har- 
moniškieji ansambliai. Senojoj 
Kirgyzijoj neegzistavo orkestrai, 
ansanblinė instrumentų muzika 
beveik nebuvo žinoma, šiandien 
greta kyjako ir komuso mes 
matome naujus rekonstruotus 
instrumentus: iš jų sudaromi na- 
cianaliai orkestrai.

Kazachų muzikos instrumen
tai giminingi kirgyzų instrumen
tams. Štai kirgyzų dūdelės se
suo — dombra. Dombra apvalai
na, gražios formos; subtiliausias 
kaulo . ornamentas tęsiasi jos 
kakleliu. Tokia dombra groja 
žymusis Kazachstano dainius 
Džambulas Džabajevas. Visai pa
našius instrumentus matome ir 
pas turkmėnus.

Bet kai mes pereisime prie 
uzbekų, pamatysime visai naują 
paveikslą. Senovinės civilizaci

Karveliu Lenktynės
Suvienytose Amerikos Valsti

jose karvelių užlaikymo ir lavi
nimo klubai suruošė karvelių 
lenktynes. Lenktynėms paleisti 
šeši karveliai, kuris iš jų grei
čiau perskris 500 mylių, tarp 
Bostono ir Ashtabula, O.

Lenktynės įvyko vasario 23 
d. ir vienas lenktynėse dalyva
vęs karvelis, 500 mylių kelionę 
atliko į 10 valandų. Vidutiniai 
skrido po 50 mylių į valandą.

Augaly LaPai Parodo 
Kur Yra Aukso, Sidabro

. Sužinoti kurioje vietoje žemės 
gelmėse yra gamtos turtų, nėra 
lengvas ir pigus darbas. Seniau 
žemės turtai būdavo atrandami 
gręžiant į gelmes duobes, ka
sant urvus ir taip toliau. Toks 
procesas užimdavo daug laiko ir 
reikalaudavo didelių išlaidų. Da
bar tam tikslui' yra naudojami 
tam tikri prietaisai su magneti
nėmis, lyg kompaso, rodyklėmis, 
iš kurių judesio spėjama, kokie 
mineralai žemėje randasi ir ku
rioje vietoje.

Šiomis dienomis New Yorke, 
metalurgijos ir inžinierijos ins
titute, Hans Lundberg nurodė, 
kad tuos žemės gelmėse turtus 
galima atrasti ištyrus vietoje au
gančius augalų lapus. Jis teigia, 
kad augalų lapai parodo, kokie 
mineralai yra toje vietoje, ku
rioje tie augalai auga. O lapų iš
tyrimas esąs visai paprastas ir 
lengvas. Jis sako, kad pakanka 
augalų lapų paskinti nedidelia
me žemės plote, apie 50 metrų, 
ir juos uždegus tėmyti per spek- 
troskopą (astronominis instru
mentas) . Lapų liepsna parodanti 
nors ir mažiausį kiekį esančio 
žemėse aukso, sidabro, švino, 
geležies, nikelio ir taip toliau.

Jis savo teigimui patvirtinti 
nurodo, kad tokiu būdu jam pa
vykę dirbant Švedijoj^ surasti 
aukso ir kitų metalų klodus.

Toks lapų deginimas aiškiau
siai parodąs iki 50 pėdų gilumo 
esančius žemėje turtus. Giliau e- 
sančius klodus irgi esą galima 
patirti, bet ne taip ryškiai.

Lundberg sako, kad tos auk
so ir kitų metalų žymės į auga
lų lapus patenka vandens pagel- 
ba, kurį augalai savo šaknimis 
traukia iš žemės. Kadangi žemės 
gelmėse, sako Lundberg, vanduo 
nestovi vietoje, bet leidžiasi že
myn. ir kyla aukštyn, tai to pro
ceso pasekmėje, per tūkstančius

Istorinis fortas Ticonderoga, N. i tų Valstijų, nacionalių sargų antlnančių revoliucinį karą 165 me- 
Y., buvo vėl “paimtas” Suvieny-j slidžių, laike manevrų, prime-1 tai atgal.

metų, vanduo į žemės paviršių 
yra su savim iškėlęs gelmėse e- 
sančių mineralų mažytėles dalis, 
kurios ir patenka į augalų lapus.

Balsiausia Katarga 
Pasaulyje

Caristinė Rusija buvo pagar
sėjusi garsiąja Sibiro katarga, 
Suvienytos Valstijos su Sing 
Sing kalėjimu, bet retas kuris 
žino apie visų žiauriausią katar- 
gą pasaulyje. Ji yra Pietų Ame
rikos pakraštyje, arti Gvajanos 
valstybės krantų, tarp grupės 
salų, kurių viena yra vadinama 
Velnio sala. Joje ir yra baisiau
sioji katarga. Velnio salos pats 
vardas žmonėse iššaukia šiurpą 
ir baimę.

Į šią salą francūzai jau senai 
siunčia teismo pasmerktuosius, 
didelius nusikaltėlius.

Nusikaltėlių padėtis Velnio 
saloje yra tokia žiauri, kad iš 
ten ištremtų tik maždaug vie
nas iš 25 išlieka gyvu ir grįžta 
iš tos katargos.

Velnio saloje yra laikoma apie 
6,000 kalinių. Jų nežmoniškai 
žiauri padėtis atkreipė akis žur
nalistų ir net teisininkų. Jie ten 
vyko ištyrinėti kaliniij gyveni
mą. Viena iš tyrinėtojų francūzė 
M. Marogeres atkreipė visuome
nės akis į toje katargoje kalinių 
padėtį.

Ji rašo, kad ten kalinių pri
žiūrėtojai yra daugumoje arabai, 

arba kuomi nors nusikaltę val
dininkai. Jie kalinius dažnai mu
ša, plaka rykštėmis, spardo ko
jomis. Kai kurie kalinių prižiū
rėtojai kalinius išrengdavo nuo
gus, pririšdavo prie medžių ir 
palikdavo vabzdžiams ar skruz
dėlėms suėsti.

Didesnius nusikaltėlius apgy
vendindavo pelkėse, kur juos 
versdavo sunkiai dirbti. Nuo di- •
dėlių karščių ir drugio jie mirš
ta, kaip musės. Retas kuris iš 
jų išgyvena tame pragare dau
giau kaip 3-5 metus.

Pabėgti iš Velnio salos beveil 
neįmanoma, nes aplink salą 
knibždėte knibžda rykliai ir kra. 
kodiliai, kurie į vandenį pateku
sį žmogų tuojau sudrasko. Bet 
vis tik atsiranda drąsuolių, ku
rie įpuolę desperacijon rizikuo
ja savo gyvybę, bando pabėgti. 
Iš dešimties bandančių pabėgti 
vidutiniai tik vienam ‘ pavyksta 
pabėgti arba savo gyvybę išgel
bėti nuo sargų arba krakodilių 
dantų. Bandanti pabėgti turi nu
galėti ne tik pavojų iš ryklių, 
krakodilių ir sargų, bet ir per
plaukus vandens plotus, kad pa
siekti svetimų valstybių krantus.

Daugelis humanistų jau senai 
reikalavo panaikinti Velnio salo
je katargą, darančią gėdą visam' 
kultūringam pasąuliui. Francijos 
valdžia prieš kiek laiko nutarė 
panaikinti tą katargą, bet jau 
ten ištremtus prasikaltėlius pat 
lieka pabaigti savo dienas.

Velnio saloje laikomus kali
nius neleidžia lankyti nė gimi

nėms, nė artymesniems. Nutei
simas ištremti į Velnio salos ka
targą visuomenėje buvo skaito
mas žiauresne bausme, negu 
mirties bausmė.

Plėšikas Vartojus Migdan
čius Vaistus

Raseiniai. — Čia prieš kelis 
metus buvo atsilankęs turguje 
A. Simanavičius prisiplakė prie 
vieno piliečio turėjusio arklį par
davimui. Arklys buvo parduotas 
už 400 litų ir naujai pažįstami 
nuėjo į restoraną išsigerti. Išgė
rę abu išėjo. Bet kiek vėliau kai
mietis rastas lauke miegantis, 
bet jo “pažįstamo” su juo jau ne
buvo. Taip pat nebuvo ir pinigų. 
Įvykis atsidūrė atatinkamose 
tardymo įstaigose, kur nustaty
ta, kad į kaimiečio išgertą alų 
buvo įpilta migdančių vaistų.

Tyrinėjant pasirodė, kad tūlas 
A. S. nemaža žmonių yra tokiu 
būdu apiplėšęs ir net du asme- 
nius amžinai užmigdęs.

v
Po keletos mėnesių A. S. vėl 

atsilankė tame pat restorane, 
kur šeimininkės buvo pažintas ir 
perduotas policijai. Pas jį pada
rius kratą rastas svetimas pa
sas ir buteliukas su jo “profesi
jai” reikalingais “vaistais.” Su 
šių ir užsibaigė A. Simanavičiaus 
kelionė laisvėje.

ISHUSKS

S. STEPNIAK

NAMELS ANT VOLGOS
(APYSAKA IŠ CARINES RUSIJOS LAIKŲ)

(Tąsa),

Kuomet jie priplaukė miestelį, kur su
stodavo garlaivis, buvo penkta valanda ry
to. Garlaivis išeina trys ketvirčiai šeštos.

Katrė pasibeldė prie pažįstamo žvejo; 
atidavė jam valtį ir liepė pristatyti atgal na
mo. Mergaitė ir jaunikaitis nuėjo tuščiomis 
gatvėmis į prieplauką. Katrė buvo nuvargu
si nuo ilgo yrimosi ir nuo pergyventų naktyje 
įspūdžių. Vladimirui ant širdies užgulė sun
kumas, kurio negalėjo prašalinti ir mintys 
apie laimingą išsigelbėjimą nuo žandarų. Jis 
neabejojo, kad Krutikov jį įdavė. Ir Katrė 
bus jo žmona!

Katrė pirmutinė pertraukė tylą.
— Girdi, tamsta! Kuomet tamsta nuva

žiuosi į Peterburgą, gal man kaip nors pra
neši, kad laimingai nuvykai?
" —Gerai, bet ar tas reikalinga? Jei mane 

saugoja ir areštuos prieplaukoje, tamsta pa
ti pamatysi; jei ne, man toliau nėra jokio 
pavojaus. Garlaiviu aš nuvažiuosiu iki Niž- 
nio, o iš ten lengva pasiekti Peterburgą.

— Na, visgi tamsta pranešk, — meldė 
Katrė.

— Gerai, visgi tamstai, aš, žinoma, ne
galiu. Bet mes padarysime štai ką. Pasakyk, 
kiek tamsta turi metų? ,

■—Dvidešimts du, — atsakė Katrė, tru
putį nustebusi taip užklausta.
'. A •— Na, tai dvidešimts antrą dieną šio 

mėnesio, tamstos metų skaitlinėje, aš iš
spausdinsiu jūsų laikraštyje kokį nors triukš
mingą apskelbimą, daleiskime apie ispanų ir 
portugalų kalbų lekcijas ir duosiu adresą, kur 
vėl bus dvidešimts du, tamstos metai. Tuomet 
tamsta ir žinosi, kad aš esu Peterburge.

Katrė stebėjosi iš tokio paprasto plano 
ir pasakė, kad. nekantriai lauks dvidešimts 
antros dienos.

— Aš noriu tamstos dar apie šį tą pa
klausti, — pasakė Vladimir.

— Sakyk.
— Atsimeni, tamsta, vakarykštę kalbą 

apie tamstos brolį.
— Kaipgi! žinoma, atsimenu.
— Gali būti tamsta tikra, kad aš jo ne

užmiršiu. Tik duok tamsta man žodį, kad 
niekam tamsta nepasakysi apie mano suma
nymą. Tamsta supranti, kad tai ne mano 
noras: tokiuose dalykuose viskas priguli nuo 
užlaikymo paslapties. Aš ne vien apie save 
rūpinuos.

— Duodu žodį. Niekam nesakysiu, žino
ma, tik mamai.

— Ne, aš noriu, kad ir jai tamsta nesa
kytum.

— Kaip, nesakyti mamai ? — nustebo 
Katrė. — Koks gali būti pavojus, kad mama 
žinos? Juk tas jai suteiktų viltį.

— Taip, bet ji gali neužlaikyti paslap
ties ir tikrai kam nors pasakyti . . .

Vladimir nenorėjo užbaigti iki galo. Jam 

buvo labai sunku prieš Katrę apkaltinti jos 
sužieduotinį. Jautri mergaitės ausis tuojau 
užgirdo Vladimiro balse ypatingą gaidą.

— Ką tamsta nori pasakyti? Apie ką 
tamsta manai? — paklausė mergaitė užside
gusi. x

Vladimir tylėjo.
— Ko tamsta tyli? Tamsta apie kasžin- 

ką manai: sakyk stačiai. Apie tokius daiktus 
kalbant, reikia turėti pamatas, — spyrėsi 
Katrė, nerimaudama labiau ir labiau.

— Ką aš turiu sakyti ? Tamsta pati pra
dedi dasiprotėti, — atsakė Vladimir, žiūrė
damas į šalį.

— Tamsta manai apie Pavlą Aleksand- 
rovičių, taip?! — pasipiktinusi sušuko Kat
rė. — Kaip tamstai ne gėda? Tamsta jį ap
kalbinėji ir tik todėl, kad jis kitokių pažiūrų, 
kad jis valdininkas!

— Ne, netodel, — ramiai atsakė Vladi
mir.

— Kodėl? Sakyk, aš reikalauju!
— Kaip tamsta manai, — pradėjo Vla

dimir, žiūrėdamas mergaitei į akis, — kam 
mes turime pasakyti ačiū už vakarykščius 
svečius? Kas galėjo žinoti?

— Ne tiesa! Tas ne tiesa: tas negalimas 
daiktas! Aš tamstai užginu, girdi užginu jį 
kaltinti! — kalbėjo Katrė uždusdama.

— Labai man būtų malonu, jei aš dary
čiau apsirikimą; tikrai aš būčiau laimingas, 
jei tat būtų apsirikimas, bet. ..

— Ne, ne! sakau tamstai ne. Nutilk!
Vladimir patraukė pečiais ir nutilo, bas

kui jie nebepratarė nė žodžio lig atsisveiki
nimo.

Prieplaukoje tebuvo tik dvi ubagės. Vla
dimir laimingai išsipirko bilietą ir, su sakvo
jažu rankoje, laukė garlaivio.

— Atleisk man visas kaltes; jei ką pada
riau blogo, tai nenoromis, — pusbalsiai pra
tarė Vladimir.

Katrė liūdnai numojo ranka.
Mergaitė išstovėjo- prieplaukoje, yt ka

reivis sargyboje, kol garlaivis nenuplaukė; 
paskui, neatsigręžusi, nuėjo į miestelį, pa
sisamdė vežimą ir grįžo namo, visžti suerzin
ta. Į jos sielą įsimetė baisus abejojimas: jos 
tvirtas persitikrinimas, kad sužieduotinis ne
kaltas ėmė svyruoti. Visi darodymai buvo 
prieš jį. Be to, mergaitė atsiminė nekurtuos 
Krutikovo žodžius ir išsireiškimus, kuriuos 
lig šiol praleisdavo pro ausis. Krutikov prie 
jos nedrįso lojoti Joną, bet jis nekentė visų 
tokių, kaip Jonas, ir laikė juos beveik asme
niškais priešais, su kuriais nėra reikalo da
ryti ceremonijas. Ir ištikro, Krutikov su prie
šais ceremonijų ir nedarydavo. Katrė tą ži
nojo. Privažiuodama prie namų mergaitė 
pamatė vežėją, kuris vedė apsiputojusį arklį.

Prieškambaryje ji susitiko Krutikovą, 
kuris ką tik atlėkė iš miestelio.

— Ant galo! — sušuko Krutikov. — Aš 
maniau, kad tavęs jau niekuomet nebepama
tysiu.

Jis kalbėjo juokiančiu tonu, bet netikė
tas Katrės ir Vladimiro išvažiavimas — Kru
tikov apie tai sužinojo nuo auklės — jam iš
tikro buvo labai skaudu.

Katrė šaltai paspaudė sužietutiniui ran
ką. Jie nuėjo į valgamąjį kambarį.

— Tu lydėjai tą keliaujantį didvyrį ant 
garlaivio? — šaipydamasis paklausė Kruti
kov.

Katrė visa užsidegė.
— Lydėjau, — aštriai atkirto mergaitė. 

— Gal ant garlaivio, gal ant gelžkelio. Kam 
tamstai tas reikalinga žinoti?.

Mergaitė taip šaltai pažiūrėjo į sužie
duotinį, kad šis nebežinojo ką daryti.

Krutikov buvo pasirengęs pakalbėti su 
Katre aštriai ir įtekmingai. Norėjo perser
gėti neatsargume, kam slepia visokius pali- 
tiškus prasikaltėlius, bet žodžiai užšalo ant 
jo lūpų.

— Katre, kas su tavim?— koks tonas? 
Ko tu užpykai? — prakalbo Krutikov ne
tvirtu balsu.

— Eik nuo manęs šalin! Atsitrauk nuo 
manęs! Aš negaliu į tamstą žiūrėti! — kal
bėjo Katrė, ir ant jos veido buvo matyti gė
da ir nerimastis.

— Ką tas reiškia? Išaiškink ant galo? 
Ką aš tau padariau?

Krutikov pamilo tą mergaitę, kaip ir vi
si žmonės, kuriuos gyvenimas jau aplamdė, 
kurie jau nevisai švarūs, kurie myli prakil
nias ir ideališkas ypatas, atiduodančias jiems 
ir sugrąžinančias geriausią jų dalį. Katrė 
Krutikovo nerimavimą išaiškino visai kitaip.

— Ir tamsta dar klausi? Tamsta nori, 
kad aš tamstos pasielgimą pavadinčiau tik
ruoju vardu ? Man gėda, gėda! Gėda už tams
tą ir save . . .

Mergaitė toliau nebegalėjo kalbėti. Nu
sivylimo ašaros smaugė ją. Užsidengė veidą 
rankomis, užsikniaubė ant stalo — norėjo 
sulaikyti raudą.

Krutikov suprato.*
— Tamsta manai, kad aš . . . įskundžiau 

jį ... tą Vladimirą . .. tamsta apsirinki.
Katrė greitai žvilgterėjo į jį.
— Kaip?—paklausė mergaitė, nedrįsda

ma tikėti sužieduotinio žodžiams.
(Bus daugiaui

3



Puslapis 5 LIAUDIES BALSAS Nr. «f

- -~ ----------- -
H -Ž

■if 1

i^&OItiivoie
Vit-ipfe 'f j-r 1' vr S ■?- •7

....— — ■" — ■■ -— ■■ .. ... - '
1 J d- 4- .

ANGLIS, CEMENTĄ IR TRA
SAI ,-LIETUVA GAUNA 

-iRKLAIPĖDA
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Klaipėda. — Lietūkis praneša, 
kad per Klaipėdos uosto Lietu
vos zoną jau reguliariai gauna
mi Lietuvos, ūkiui būtiniausi 
reikmenys. Jau didelis kiekis 
gauta trąšų, cemento ir anglių. 
Iš Sovietų Sąjungos atvežama 
druskos i r daug kitų būtinai 
reikalingų prekių,

KAZYS VENCLAUSKAS NU
TEISTAS GALVOS NU- • 

KIRTIMU

Klaipeda. — Sausio 6 d. Ka
zys ■ Venclauskas, Klaipėdos 
krašto gyventojas, nusmerktas 
galvos nukirtimu, už tai, kad 
1937 metais, Meterkviečiuose jis 
nužudęs našlę Marę Klašienę.

Tą pačią dieną Karaliaučiuje 
tūliems: O. Brittui, F. Krausei, 
H. Stoemėriui ir H. Michalows- 
kiui nukirstos galvos už įvairias 
suktybes.

Lietuvos Sutartis Su So
vietais Pakėlė Lito Vertę

,, Klaipėdą. z— Buvę sausio 13 
d. Klaipėdoje pasakoja, kad ten 
vėl pradėjo eiti apyvarton lie
tuviški litai ir kaikuriose par
duotuvėse atvykusieji buvo pra
šomi tik litais mokėti.

liki šiol už vieną markę Klai
pėdoje skaitydavo 2 litu ir 40 
centų ir tai nenorėdavo imti, nes 
aiškindavosi neturį kur dėti gau
tųjų litų. Dabar litas imamas 
vietoj markės lygiomis. Markių 
klaipėdiškiai turi daug, tik ne
turi kur išleisti, nes be būtiniau
sių reikmenų, parduodamų pa
gal kortelių, nieko negalima nu
sipirkti.

Sutartis su Sovietų Sąjunga 
pakėlė ne tik Lietuvos, kaipo 
valstybės autoritetą, bet ir jos 
valiutą sutvirtino.

DarbiiiinkiĮ Vieningumas 
Suteikė Jiems Laimėjimą

Marijampolė. — Iš Marijonų 
spaustuvės buvo prašalintas dar
bininkas J. Ascila. Prieš jo pra- 
šalinimą .išstojo ten dirbanti dar
bininkai. Jie paruošę peticiją 
kreipėsi į darbo inspektorių rei
kalaudami. kad priverstų darb
davį priimti atgal darbininką į 
darbą. Darbininkų reikalavimas 
liko patenkintas, J. Ascila sugra
žintas darban.

Sąryšy su kova už sugrąžini
mą J. Ascilos į darbą prieš dar
bininkus Rakauską ir Rupinską ■ 
užvesta byla. Byla kelianti visuo
menės susidomėjimą ir labai ga
limas daiktas, kad vieningas dar
bininkų lankymasis atneš ir ant
rą laimėjimą, liks išteisinti kal
tinamieji.

VILKAI PADARE DAUG NUO
STOLIŲ ŪKININKAMS I

Vilnius. — Vievio — Kazokiš 
kio ir Kernavės apylinkėse šie
met, nuo žiemps pradžios pradė
jo bastytis vilkų gaujos. Tie žvė
rys pamiškių ūkininkams jau 
pridarė nemaža nuostolių, — su
draskė daug šunų, o kai kur, pra 
sikasę pro tvartų pamatus, pasi
grobė ir gyvulių. Vilkai tose a- 
pylinkėse nėra perdaug bailūs, 
nes dienos metu slankioja pamiš
kėmis ir atsibasto prie vieškelių.

GYVENTOJAI SKUNDŽIASI
TRŪKUMU LAIKRAŠČIŲ

Liubavas. — šios apylinkės 
gyventojai, ypatingai inteligenti
ja labai nusiskundžia laikraščių 
trukumu. Rečiau išeinančiu gau

na kiek daugiau, bet dienraščių 
pasireiškia visiškas trūkumas.,

Paskutiniu laiku dienraščių 
užsakymais susirūpino pienines 
ir pieno nugriebimo punktai, kas 
šiek tiek sumažino laikraščių ba
dą.

NORIMA IŠSKIRSTYTI KAI
MUS VIENKIEMIAIS

Vilnius. — Šiuo metu visame 
Lietuvai atitekusiame Vilniaus 
krašte yra dar 1,105 neišskirs- 
tyti, daugiausia smulkūs kai
mai. Tuos kaimus norima kiek 
galint greičiau išskirstyti vien
kiemiais, kad Vilniaus krašto 
žemės ūkis kuo greičiausiai susi
lygintų su likusios Lietuvos že
mės ūkiu. Jei leis sąlygos, visų 
kaimų išskirstymą norima baig
ti per trejus metus, o gal ir grei
čiau.

DU METAI KALĖJIMO UŽ 
KLAUSYMĄ RADIO ŽINIŲ

IŠ KAUNO ...

Klaipėda. — Tilžės teismas 
nubaudė du metu kalėti už tai, 
kad būdamas Lietuvos piliečiu 
tūlas Vilius Bončkauskas, gy
vendamas Klaipėdoje, klausė ra
dio žinių iš Kauno.
1 Kitas Lietuvos pilietis, Pranas 
Lėkštutis, nuteistas šešiems me
tams į kalėjimą už tai, kad ne
prisilaikė nazių nustatytų normų 
pardavinėjime avalinės.

Skaudžiai Nukentėjo 
Nuo šalčiu

Mažeikiai. — Kai kuriuose ū- 
kiuose gerokai apšalo galvijai, 
paukščiai ir kiti smulkūs gyvu
liai. Speigų •dienomis bevežant į 
Mažeikius bekonus, vieni visai 
sušalo, kiti nušalo kojas ir teko 
pripiauti. Sodininkai skundžiasi, 
kad bus nušalę jaunieji vaisme
džiai. Miškuose randama suša
lusių paukščių. Ne vienas kelei
vis, nušalo rankas ir kojas. — 
Panašių žinių gaunama iš įvairių 
Lietuvos vietų.

“Susilaukėmė!” — Dalis 
džiaugsmo manifestacijos spalių 
11 dieną, susirinkusios pas Res
publikos Prezidentą sostinės Vil
niaus grąžinimo proga. Dešinė-

DURPĖMIS KŪRENAMA
ELEKTROS STOTIS

Šiauli'ai. — Rekyvos elektros 
stotis jau baigta statyti ir ne
trukus bus paleista j darbą. Re
kyvos elektrinė apšvies ir duos 
energiją Šiaulių ir Panevėžio ra
jonams. Stotis bus kūrenama 
durpėmis.

Nuo Sausio 1 ii. Panaikino 
Maisto Korteles

Vilnius. — Nuo 1940 m. sau
sio 1 d. Vilniuje panaikintos 
maisto kortelės. Maisto tiekimui 
susinormavus jos paliko daugiau 
nebereikalingos. ■

Bet kad užkirsti kelią viso
kiems spekuliantams, tai įvesta 
taisyklės, kurių turi prisilaikyti 
parduotuvės. Jomis vaduojantis 
nevalia vienu kartu parduoti 
daugiau kaip pusė kilogramo 
riebalų,, pusė kg. cukraus, 1 kg. 
druskos ir kitų prekių pardayj- 
mui ‘turi prisilaikyti tam tikrų 
taisyklių. *

Kainų tvarkytojų nustatytos 
kainos paliekamos be pakeitimų.

'’F4Del skysto Rūro trūkumo pa
liktos tam tikros kortelės, kurio
mis vaduojantis ūkininkai gauria 
kuponą su kuriuo jie gali pirktis 
ne daugiau, kaip 3 litrus žibalo į 
mėnesį.

STEIGIA AMATŲ MOKYKLAS

Kaunas. — Šiemet numatyta 
įsteigti 5 žemesnes amatų mo
kyklas Biržuose, Rokiškyje, 
Tauragėje, Mažeikiuose ir Ša
kiuose su dailidžių, mūrininkų, 
krosnininkų, kalvių ir šaltkalvių 
skyriais. Dotnuvos amątų mo
kykla suvalstybinama ir perke
liama į Kėdainius.

Įvairiose krašto vietose bus 
steigiami plytininkams kursai, 
taip pat ruošiamas planas ir 
programa papildomai tekstilinin
kų mokyklai steigti.

AUG. VALDEMARAS PROFE
SORIAUS VILNIAUS 

UNIVERSITETE

Lietuvos laikraščiai praneša, 
Aug. Valdemaras, kuris aną me
tą A. Smetonos išspirtas iš Lie
tuvos valstybinio aparato, dabar 
yra išrinktas Vilniaus universi
teto humanitarinio fakulteto is

je matyti dalis organizacijų vė
liavų ir kauniškių minios, užplū
dusios aikštę prie prezidentūros 
ir Kauno gatves. Tokios minios 
nusitęsė nuo prezidentūros iki

pat Karo Muziejaus. Spėjama, 
kad manifestacijoje dalyvavo 
mažiausia pusė visų Kauno gy
ventojų, tai yra kokios 60-70 
tūkstančių. Balkone stovi Res-

publikos Prezidentas, Ministeris 
Pirmininkas ir kiti vyriausybės 
nariai. Apačioje, kairėje šaulių 
Sąjungos vadas pulk. Saladžius 
(visuomenės vardu) reiškė padė-

torijos profesorium..
Apie Aug. Valdemaro dabarti

nį politinį nusistatymą laikrąš- 
čiai nerašo. Ar tik neina prie pa
liaubų su A. Smetona?

BEDARBIŲ DAUG IR 
. SKAIČIUS ŽYMIAI 

PADIDĖJO

JŲ

Marijampolė. — žiemai pra
sidėjus Marijampolėje buvo a- 
pie 200 bedarbių. Dalis jų buvo 
šelpiami mieste, o kiti buvo iš
siunčiami j miškus ir ant plentų 
darbams. Išsiunčiamų bedarbių 
skaičių nuolatos papildinėdavo 
nauji bedarbiai paleidžiami iš se
zoninių darbų. Bedarbių padėtis 
kritiška. Labdarybės įstaigos 
400-tams vargšų * suteikė kiek 
pagalbos iš žiemos bedarbių šel
pimo fondo.

Žymiai pasunkėjo bedarbių 
padėtis po to kaip sustojo cuk
raus fabrikas ir paleido iš darbo 
dar 600 sezoninių -darbininkų.

Ištirtos Cementui Gaminti 
Medžiagos Užteksią 

60-čiai Mėty
Kaunas. — Susisiekimo vice

ministro Jankevičiaus praneši
mu, cementui gaminti medžiagos 

•Lietuvoje yra daug. Iki šiol iš
tirtosios medžiagos Lietuvai už
tektų 60 metų, o vėliau galima 
bus ištirti dar daugiau.

Atgavus Vilniaus sritį, jau da
ryti tyrimai Merkio paupiais 
(netoli Valkininkų). Ten yra 
8 —10 metrų kreidos klodai. 
Čia gera vietta trečiam cemento 
fabrikui statyti.

Tyrinėjimai šiemet bus veda
mi, toliau. Biržų, Pasvalio rajo
nuose ištirti gipso klodai. Gipsas 
yra reikalingas statybai ir ce
mento gamybai.

Šventosios upes apylinkėse 
buvo tiriama, medžiaga stiklui 
gaminti.

Lietuva paliks ne tik agrikul
tūriška, bet ir pramoninga šali
mi. . .,:

NUSAVINAMI. LENKIJOS'
PONŲ DVARAI

Vilnius. — Šiomis dienomis 
Vilniaus krašto žemės reformos 
komisija paskelbė nutarimus, 
kuriais nusavinama keliolika 

Vilniaus krašte esančių dvarų. 
Tarp kitų, nusavinami šie buv. 
Lenkijos generolų ir kitų aukštų 
dignitorių dvarai: gen. L. Želi
govskio, gen. Dab-Biernackio, 
gen. Tokaževskio, pik. A. Pry- 
storo, pik. Lichtarovičiaus, buv. 
ministro pirmininko M. Koscial- 
kovskio ir 1.1. Netrukus bus nu
savinti ir kiti dvarai, kurių že
mės plotas yra didesnis kaip 150 

•hektarų.

ATSISTATO ISTORINIS 
ŽIDIKŲ MIESTELIS

Židikai, Mažeikių apskr. — 
Dabartinis miestelis, kurs per
nai vasarą smarkiai apdegė, 
buvo išaugęs po švedų karo 
naujoj vietoje. Istoriškieji Židi
kai buvę dabar vadinamo Sen- 
miesčio kaimo vietoje, kur ir da
bar teberandami seni pamatų 
griuvėsiai, akmenys ir senkapiai.

Senąjį miestą švedai sudeginę 
ir išgriovę iš pamatų. Bažnyčio
je buvę susirinkę žmonės mels
tis, kad Dievas atitolintų karo 
rykštę, bet švedai juos užramstę 
ir bažnyčią padegę. Maža dalis 
žmonių ir kunigas pabėgę, bet 
švedai ir juos išžudę, o kunigą 
pagavę per kokį kilometrą už 
miesto, bebėgantį per mišką ir 
čia jam nukirto galvą. Toje tai 
vietoje vėliau ir pradėjo atsis
tatyti Židikų miestelis.

Šiandien Židikai iš naujo at
sistatydina, nes pereitą vasarą 
ugnis sunaikino miestelio centre 
23 namus.

Židikuose gerai veikia koope- 
racinės organizacijos. Vartotojų 
b-vė nors dėl gaisro turėjo apie 
26,000 lt. nuostolių, bet nesu
klupo, pavasarį statysis didelius 
mūro namus, šis kooperatyvas 
turi kiaušinių ir linų supirkimo 
punktus ir Lūšėje, Ukrinuose, 
Skliautuose ir Žemalėje turi sky
rius krautuves. Gerai laikosi ir 
grietinės nugriebimo punktas ir 
smulkiojo kredito iržydų liaudies 
bankeliai.
x Apylinkės ūkininkai daugumo
je yra naujakuriai, gavę per že
mės reformą žemės iš buvusių a- 
pylinkėje dvarų.

IR VEŽIKAI GAUDO VIL
NIAUS PLĖŠIKUS

Vilnius. —- Aną dieną ties Vil
niaus kriminalinės policijos įstai-

Vilsonas Planavo Jungtines 
Valstijas Įtraukt į Didį jį Karą'

Prieš Vokietiją 1915 Metais
Dar tik Didžiajam karui pra

sidėjus, Jungtinių Valstijų vy
riausybė jau buvo pasirinkusi 
kuriai kariaujančiai pusei stoti 
talkon ir Jungtines Valstijas į- 
traukti j karą.

Dabar liko viešai paskelbti 
raštai ir buvusio prezidento W. 
Vilsono laiškai rašyti Jungtinių 
Valstijų vidaus reikalų sekreto

ga vėlai vakare atskubėjo veži
kas. Vežikas, laikydamas ranko
se revolverį ir ilgą mėsininkų ieš
mą, sėdinčiam keleiviui garsiai 
įsakė: “marš!” . . .

Pagal vežiko įsakymą keleivis 
vežiko buvo įstumtas į įstaigą ir 
perduotas policijai. Pasirodo, 
kad vežikas įdavė policijai į ran
kas senai paieškomą nusikal
tėlį Zigmuntą Seinerį.

Šitas valkata vežiką pasamdė 
Didžiojoje g. ir liepė vežioti į res
toranus. Vežikas, pastebėjęs, jog 
klijentas “nepaprastas,” paprašė 
atlyginimo. Seineris ištraukė re
volverį ir iešmą ir privertė veži
ką . toliau jį vežioti nemokamai. 
Vežikas Antakalnio g., smarkiai 
paleido savo arklį, kuris pradė
jo bėgti zovada, apvertė vežimą 
ir plėšikas iš.virto. Vežikas buvo 
miklus, kad spėjo šokti ant aukš’ 
tielninko plėšiko ir jį nuginkla
vo. Tada beginklis plėšikas jau 
turėjo klausyti, vežiko, kuris jį 
atgabeno ir perdavė policijai.

Zarasai. —-iAtsiranda daug 
gausingų šeimų, kurios reiškia 
pretenzijų del premijų. Pavyz
džiui, per premijavimą, premijas 
gavo šeimos turinčios tik po 8 
ir 9 vaikus, o dabar atsiranda 
šeimų turničių po 13 vaikų, bet 
jos liko nepremijuotos.

Tokių gausingų šeimų tėvai y- 
ra Natalija ir Izidoras Baranaus
kai, šapaukos k., Smalvų vaisė., 
Nastazija ir Jonas Bakučiai 
Avilių k., Antazavės vals., Palu- 
ferija ir Feodas SemionoVai? 
Piendikių k., Smalvų vaisė., E- 
milija ir Jonas Šileikiai, Kikiškių 
k., Smalvų vaisė., ir kt. šios vi
sos šeimos turi po 13 vaikų.

ką vyriausybei už jos pastangas 
Vilniui atgauti ir siuntimą per 
radio sveikinimus broliams vil
niečiams. Vilnių Lietuvai sugrą
žino Sovietų Sąjunga.

riui (ministeriui) Robert Lott- 
singui, iš kurių paaiški, kad 
Vilsonas 1915 metais rugpiūčio 
mėn. planavo Jungtines Valsti
jas įtraukti į karą prieš Vokie
tiją ir darbavosi, kad Austriją 
atitraukus nuo Vokietijos.

Kad tarp valstybių nesutiki
mą pradėjus, Vilsonas panorėjo 
nusikratyti Vokietijos ambasa
doriaus Bernstroff ir Austrijos 
ambasadoriaus Dumba, kurie 
jau buvo apkaltinti organizavi
mu sabotažo prieš amunicijos 
gamybą, tarnaujančią Santarvi- 
ninkams. Bet jis nežinojo kaip 
tai atlikti ir todėl vidaus reikalų 
sekretoriui Lansingui rašė:

“Aš" visiškai su jumis sutinku, 
kad mes turėsime imtis kokių 
nors galutinų priemonių prieš 
Dumbos ir Bernstroff veikimą.

“. . . . Koks jūsų nuomone bū
tų geriausias pavartoti būdas: 
kiekvienam iš jų duoti suprati
mą, kad jie prašytųsi išvykimo, 
nesukėlus viešo 'sukrėtimo, ar 
tiesiog mes turime prašyti jų 
vyriausybių, kad juos atšauktų? 
Aš nežinau kaip tokiuose atsiti
kimuose yra praktikuojama.”

Po to, netrukus Austrijos am
basadorius Dumba liko jo vy
riausybės atšauktas, o Berns
troff dar kuriam laikui paliktas. 
Tai buvo 1915 m. rugpiūčio mėn.

Tada Dansingas prezidentių 
Vilsonui rašė:

“Sąrišyje su tuo, kad mes pa- 
aštrinom diplomatinius santy
kius su Vokietijos valdžia, kas 
lyginasi karo paskelbimui, ■ pa
sekmės yra tokios, kad mes 
tarptautiniai atsiekėm visišką 
draugystę ir pasitikėjimą su 
santarvininkais ir pripažinirhą 
Jungtinių Valstijų dalyvavimo 
taikos pasitarimuose.”

Užmezgę Jungtinių Valstijų 
karan įtraukimo mazgą, jie rū
pinosi, kad neliktų atstumti nuo 
dalyvavimo taikos sudarymo pa
sitarimuose, nes po imperialisti
nio karo visados paskui seka 
grobio pasidalinimas, todėl ir 
Jungtinių Valstijų kapitalistai iš 
anksto pasirūpino, kad jie turėtų 
teises dalyvauti pasitarimuose, 
kada tas karo grobis bus dali
namas.

Tą atsiekę, iš anksto jau išsi
dirbo ir planą, kaip jie turės 
taikos pasitarimuose veikti. Dan
singas džiaugdamasis atsieki- 
mais toliau rašo:

“Mes būsime tokioje pozicijo
je, kad galėsime paveikt į santar 
vininkus, jeigu jie bus laimėto
jais ir prašyti jų, kad būtų nuo- 
laidesni statant Vokietijai reika
lavimus ir tuo iš Vokietijos su
silauksime gero į mus atsineši- 
mo, kaipo į garbingą priešą. 
Bet jeigu, iš kito šono, Vokietija 
užtriumfuos, mes irgi būsime į- 
terpti drauge ir galėsime sulai
kyti Vokietijos ranką, 
mums nedalyvaujant, 
daugiau laisvės ir galios 
giu Europos ir mūsų.

“Jeigu šios pažvalgos yra tei
singos, tai mūsų naudingumą 
dalyvaujant taikos grąžinimo 
pasitarimuose visai negalės su
mažinti esanti karo padėtis tarp 
mūsų šalies ir Vokietijos ir toji 
padėtis gali būti dar labiau pa
aštrinta.”

Taip Jungtinių Valstijų prezi
dentas Vilsonas susitaręs su sa
vo pasekėjais leido Amerikos 
kapitalitams šalį įtraukti į karą 
ir žudyti tūkstančius žmonių, 
kad iš to galėtų gauti daugiau 
pelno ir galios.

Baigiant tenka pažymėti, kad 
dabartinis Jungtinių Valstijų 
prezidentas Rooseveltas žengia 
Vilsono pramintu taku. Dabar
tinio Europos karo atgarsiai 
čia tokie pat, kaip ir 1915 me
tais. Karo klausimu Jungtinėse 
Valstijose istorija kartojasi.

kuri, 
turėtų 
atžvil-
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MOTERŲ GYVENIMAS IR VEIKIMAS ’
T Kanados Lietuviu Motery Skyrius, Leidžiamas Sykį į Mėnesį

Klara Zetkin Tarptautinės
Moterų Dienos Iniciatorė

MINĖKIME KOVO AŠTUNTA

dienose. Be to, jos tėvas turėjo 
metų nuo Tarptautinės Moterų 
Dienos Kovo 8-tos paskelbimo, 
kaipo tarptautinės moterų dar
bininkių dienos už lygias teises 
moterims visuomeniniuose rei
kaluose ir už galutiną pasiliuo- 
savimą iš po kapitalistinės pries
paudos. Prieš trisdešimts metų 
įvykusioje socialisčių moterų 
konferencijoje drg. Klara Zetkin 
pasiūlė, kad kovo 8-ta būtų kai
po moterų tarptautinė diena. 
Nuo to laiko tarpe darbininkių 
moterų Klaros Zetkin vardas li
kosi plačiai minimas. Minint 
Tarptautinę Moterų Dieną, i- 
muosi kiek plačiau supažindinti 
su drg. Klara Zetkin darbais ir 
jos gyvenimu.

Klara Zetkin gimė 1856 me
tais, Vokietijoj. Jos tėvas buvo 
pradinės mokyklos mokytojas, 
vokietys, o motina francūzė, ki
lusi iš Francijos pasiturinčio 
dvarponiu šeimos. Jos tėvas bu
vo karininkas, bet kuomet Na- 
palionas padarė perversmą ir 
tapo imperatorium, tai jis, pro
testuodamas prieš tą, atsisakė 
iš karininko pareigų ir perėjo į 
Didžiosios Prancūzų revoliucijos 
kovotojų eiles, tapo sąžiningas 
liaudies reikalų gynėjas.

Klaros Zetkin pasakojimai a- 
pie Didžiąją Prancūzų revoliuci
ją padarė nepaprastai didelę į- 
tekmę ant Klaros jos jaunystės 
dienose. Be to, jos tėvas turėjo 
ryšius su Rusijos politiniais e- 
migrantais. Rusų politiniai emi
grantai ne tik politinę įtaką darė 
ant Klaros, bet ir ją suvedė į 
artimus susidraugavimus su re
voliucionieriais Rusijos emig
rantais. Su vienu iš jų, Juozu 
Zetkinu, Klara susidraugavo ir 
apsivedė.

Savo gyvenimą Klara Zetkin 
praleido kovose. Jai ir jos šei
mai dažnai prisieidavo emigruo
ti iš vienos į kitą valstybę. Be- 
emigruojant iš Vokietijos į 
Šveicariją ir paskiau į Franciją 
tame laikotarpyje jai teko pa
laidoti savo gyvenimo draugą.

RUOŠIASI DIDELEI
DARBYMETEI

MONTREAL. — Pereitame 
LLD 137 kp. Moterų skr. mėne
siniame susirinkime svarbiau
siais dienotvarkės punktais bu
vo apsvarstyti ateinantieji vajai, 
kurie prasidės su 1 diena kovo ir 
tęsis iki 1 d. gegužio, tai būtent: 
LLD vajus gavimui naujų narių 
ir organizacinio fondo vajus su
kėlimui finansų del vedimo orga
nizacinio darbo tarpe Kanados 
lietuvių.

Kaip visuomet, virš minėto ' 
skyriaus narės, talkininkaujantį 
simpatikėms, visų kampanijų' 
Vedimo darbą įvertindavo ir gra
žiai pasidarbuodavo, tai taip ir 

; šiuose vajuose pasisakė energin
gai darbuotis, kad vajų pravedus 
pasekmingai. Kvotas užsidėjome 
sekančias: gauti 10 naujų narių 
į LLD ir sukelti paramos del 
organizacinio fondo darbo vedi
mo $50.

Susirinkime. 8 dienos kovo pa
minėjimo komitetas išdavė ra
portą, kad jau ruošiasi prie pa: 
minėjimo, kuris numatomas ant 
10 dienos kovo.

Viena blogoji pusė, kad mūsų 
nares labai silpnai lanko susirin
kimus. Tas turėtų būti išgyven
dinta.

F.

Klarai Zetkin prisiėjo labai 
skaudi šeimyninio gyvenimo 
našta pernešti, bet skaudūs ir 
sunkūs šeimyininio gyvenimo 
nuotykiai jos neatitraukė nuo 
revoliucinio darbininkų judėji
mo. Ji aktyviai dalyvavo visuo
se Antro Internacionalo suvažia
vimuose tol, kol tas internacio
nalas tarnavo darbininkų klasei.

Klara Zetkin būdama Franci- 
joje, emigracijoj, ji su Karolio 
Markso dukteria Laura Latarg 
suorganizavo pirmą moterų so
cialisčių grupę. Tais laikais jai 
prisiėjo daug vargo turėti orga
nizuojant moteris, nes turėjo 
vesti kovą ne tik prieš darbinin
kų priešus, bet ir prieš daugu
mą socialistų paskendusių bur
žuaziniuose prietaruose ir ne
matančius reikalo traukti mo
teris į politines organizacijas.

Sugrįžus į Vokietiją Klara 
Zetkin darbavosi organizuoda 
ma moteris ir 1891 metais jai. 
Socialdemokratų Partijos suva
žiavime, Gotoj, ji iškėlė moterų 
organižhvimo klausimą. Ačiū K. 
Zetkin suvažiavimas nutarė im
tis organizuoti moteris į organi
zacijas ir politinę partiją ir jos 
vadovybėje pradėtas leisti dar
bininkių moterų reikalus ginąs 
žurnalėlis “Lygybė.” Sis žurnalė
lis ypatingai didelį uždavinį at
liko prieškariniais laikais ir tik 
jis vienas prieš Didįjį Europos 
karą pasiliko ištikimu darbinin
kų klasės reikalų gynėjas, kuo
met dauguma socialdemokratų 
nuėjo tarnauti imperialistams.

Po kelių metų K. Zetkin stro
paus darbavimosi jai 1907 me
tais, Studgarte pavyko sušaukti 
pirmas socialistčių moterų su
važiavimas. Trims metams pras
linkus po socialisčių suvažiavi
mo, 1910 metais, buvo sušauk
tas Antras Tarptautinis moterų 
socialisčių suvažiavimas, kur K. 
Zetkin buvo išrinktą vadovau
jančio tarptautinio komiteto sek
retorė ir kartu paskelbta, kad 
kovo 8-ta diena yra Tarptautinė 
Moterų Diena.

Trumpai peržvelgus drg. Kla
ros Zetkin biografiją pasirodo, 
kad ir prieš Didįjį karąbuvo pa
našus socialdemokratų vadų par
sidavimas buržuazijai, kaip ir 
dabar. Jie per savo spaudą ve
da biauriausių šmeižtų kampani
ją prieš visa, kas tik tarnauja 
darbininkų klasei. Bet nežiūrint 
socialistų vadų talkininkavimo 
buržuazijai ir jų bandymo pilti 
srutas ant darbininkiško judėji
mo ir darbininkų valdomos ša
lies, progresyvis ir revoliucinis 
darbininkų klasės judėjimas au
ga, bujoja visose šalyse.

Taigi mes darbininkės mote
rys, nepaisant mūsų politinių į- 
sitikinimų, nepasiduokime apga- 
ringiems buržuazijos agentų at
sišaukimams, o eikime drg. Kla
ros Zetkin pramintais garbingais 
takais su progresyvių darbe 
žmonių judėjimu link darbinin
kų klasės galutino pasiliuosavi- 
mo iš po kapitalistinio jungo.

Juzytės Duktė

Mūšy Pareiga Pasidarbuot
Su kovo 1 diena prasideda du 

didžiuliai vajai, būtent: LLD va
jus gavimui naujų narių ir naeio- 
nalio organizacinio fondo vajus, 
sukėlimui finansų, del vedimo

Vaizdas, parodąs, ką padarė vėt-. valstijose vasario 14 dieną. Čia į Mass., buvo vėtros nunešti nuo 
ra rytinėse Suvienytų Valstijų | matomi namai Quincy mieste, Į pamatų.

organizacinio darbo tarpe Kana
dos lietuvių. Kaip vienas, taip ir 
kitas vajai turi svarbios reikš
mės. Kanados aldietės moterys, 
ypatingai aldietės turėtume at
kreipti daugiau domės į minimus 
vajus. Mūsų pareiga kuodau- 
giau įtraukti naujų jėgų į mūsų 
eiles, ypatingai šiuo laiku, kuo
met darbo žmonių kovos aštrėja. 
Organizacinio darbo vedimas 
šiandien taip-gi yra reikalinges
nis negu kada pirmiau. Aldietės 
su simpatikėmis praeityje įrodė
me pasiryžimą bile kokiame dar
be ir turėjome džiuginančius re
zultatus, tai ir šiuose vajuose pa- 
sirodykime, kad mums progresy- 
vio judėjimo budavojimas yra 
pirmaeilių dalyku. Tad vis’os 
progresyvio judėjimo šalininkės 
su pasiryžimu ir energija stoki
me šių vajų darban!

P.

Moteris Blaivinimo Darbe
Įstatymų keliu visiškas už

draudimas svaigalus gaminti ir 
pardavinėti, kaip kitų tautų gy
venimas parodė, neturėjo pasise
kimo. Amerikoj, Suomijoj ir ki
tuose kraštuose, kur įstatymų 
keliu tatai buvo uždrausta, žmo
nės surado įvairių slaptų būdų 
svaigalams gaminti ir pardavi
nėti. Girtavimas tuose kraštuose 
ne tik nesumažėjo, bet dar pa 
.didėjo ir minėtoms valstybėms 
padarė didelių nuostolių. Dabar 
visiems aišku, kad policinėmis 
priemonėmis krašto nenublaivin- 
si. Visuomenę galima nublaivin- 
ti tik ją blaiviai išauklėjus. Juk 
blaivinimas nėra kova .su paeiait 
svaigalais. Kovojama tik su gir 
tavimo papročiu, kuris pas mus 
giliai įleidęs šaknis ir be kurie 
neapseina įvairūs pasilinksmini
mai, puotos ir kitos pramogos 
Kova su įsigalėjusiu papročiu 
nėra vienų metų darbas, tai yra 
ilgų metų patvaraus ir nuosek
laus auklėjimo darbo vaisius.

Tautos blaivinimo darbe le
miamą ir svarbiausią vietą turi
me skirti šeimai, ypatingai svar
biausiai šeimos auklėjimo vado
vei — motinai. Visi svarbūs vi
suomenės gyvenimo pertvarky
mai pradžią turi šeimoje. Šeimo
je įgyti pirmieji įspūdžiai nuo
stabiai giliai įsispaudžia vaiko 
sielon ir lydi jį visą gyvenimo ke
lią. Nerasime motinos, kuri ne
trokštų savo vaikams gero, ne
norėtų jų išauginti gerais ir do
rais žmonėmis, tačiau nedauge
lis sugeba auklėjimą pakreipti

Montrealietės Minės 8-tą 
Dieną Kovo

Šio miesto abiejų distriktų 
(Frontenaco ir Posančalio) pro- 
gresyvės moterys ruošiasi tin
kamai paminėti Tarptautinę Mo
terų Dieną — Kovo Aštuntą. Iš
rinktas komitetas tos dienos pa
minėjimui ruošiasi perstatyti la
bai gražų veikalą, taip-gi meno 
mėgėjos duos atskirus kavalkus 
ir paskaita ar prakalba bus tin
kamai atžymėta minimos dienos 
rekšmė,- jos istorija.

Paminėjimas įvyks 10 dieną 
kovo, Posančalio salėje. (Detalį 
pranešimą sekite vėliau).

Svarbu, kad. ir. kitų kolonijų 
lietuvės moterys pasektų mont- 
realiečių pavyzdį.

Pat. 

tinkama vaga. Didesnė dauguma 
tėvų nenori, kad jų vaikai gir
tautų ir blogai elgtųsi, tačiau pa-

VALGIŲ GAMINIMAS
Bulvės Su Lašiniais

Nulupk ir supiaustyk užtekti
nai bulvių, kad pripildytų du 
puoduku. Tada iškepk and skau- 
rados keturis gabalėlius lašinių. 
Sudūlu lašinius, bulves ir vieną 
SUpiaustytą svogūną į puodą; 
užpilk vandeniu ir lėįsk virti iki 
bulvės bus minkštos. Tada pri
dėk puskvortę pieno, truputį 
druskos ir pipirų ir vėl paviryk.

Valgyti dar karštą. Sulig šie 
sąrašo užtektinai del dviejų as
menų. Del 4-5 asmenų reikia vis
ko dukart tiek daugiau.

e :O
i Citrinų Pajus

Tris ketvirtadalius puoduko 
cukraus, tiek pat verdančio van
dens, 3 didelius šaukštus citrinų 
sulčių, 2-jų kiaušinių trynius, 
vienos citrinos sutarkuotą žie
vę, vieną arbatinį šaukštą svies
to, 3 didelius šaukštus kornų 
krakmolo. Sumaišyk cukrų ir 
kornų krakmolą, tada pridėk 
karštą vandenį pamaišant be 
pertraukos. Pavirk dvi minutes, 
pridėk sviesto, kiaušinių trynius, 
tarkuotą žievę ir citrinos sultis. 
Uždėk išvoliotą pajaus tešlą ant 
gerai ištaukuotos tfctos. Įpilk 
truputį ataušusią košę ir uždenk 
tešla. Įdėk į pečių ir kepk ligi 
tešla bus iškepus.

į tys nesistengia jiems duoti gerą 
pavyzdį. Priešingai, jų akivaiz
doje girtauja, kalba ir daro tai, 
ko vaikams nevertėtų matyti ir 
girdėti. Jau senovės lietuviai sa
kė, ką pasėsi — tą ir piausi. Vai
kas, prisižiūrėjęs bįogų pavyz
džių, juos nesymoningai pasisa
vina, pamėgdžioja ir, pagaliau, 
įpranta. Todėl į blaivų vaikų 
auklėjimą jau iš pat mažens tu
ri atkreipti dėmesį tėvai. Visų 
pirma motinos ir tėvai turi duo
ti gerą pavyzdį ir apsaugoti vai
ką nuo blogos įtakos iš šalies ir 
nuo blogų draugų. Motina savo 
švelnia širdimi ir meile gali pa
taisyti tai, ką girtuoklis vyras 
sugriauna. Bet, deja, dar pasi
taiko motinų, kurios pačios iš
moko vaikus girtuokliauti. Jos 
tai daro, nežinodamos, kad ma
žo vaiko išgerta alaus stiklinė 
ar degtinės stiklelis gali virsti j- 
pročiu ir sugriauti visą vaiko 
ateitį.

Mūsų moterims dar reikia 
daug žinių apie girtuokliavimo 
žalingumą ir blaivybės naudin
gumą ir reikalingumą. Šeiminin
kės rūpestis yra tinkamas svečių 
priėmimas ir pavaišinimas. Da
bar mūsų kaimuose vyrauja 
toks paprotys, kad svečius bū- 
tinaį reikia pavaišinti svaigalais. 
Jei svečių nenugirdei — nepa
vaišinai. Todėl nerasime nei vie
no baliaus ar kitokios pramogos, 
kurioje nebūtų girtuokliaujama. 
Ir kas svarbiausia, kad vaišėse 
tiesiog prievarta verčiami gerti 
ir tje, kurie nagali ar nenori 
gerti. Atėjo laikas mūsų balius 
krilžštynas, pakasynas ir pasi
linksminimus kultūrinti. Suma
ni, blaivi šeimininkė turi rasti 
priemonių svečius pamylėti r 
be svaigalų. Svaigalus gali pui
kiausiai pakeisti įvairios giros ir 
kiti bealkoholiniai gėrimai.

Jei mūsų motinos atkreips 
dėmesį į blaivų jaunosios kartos 
auklėjimą, galima drąsiai tikin
ti, kad mūsų kraštas prablaivės 
Kiekviena lietuvė motina pir
miausia tegul pati aiškiai pama
to baisius girtavimo padarinius, 
o paskui tesiryžta savo vaikus 
išauklėti blaiviais, dorais, pa
vyzdingais žmonėmis.

Ž. D. K.
(“Talka”)

BRUSELIS. — Belgijos armi
jos generalis štabas paskelbė, 
kad kareiviams bus duodama po 
5 dienas ekstra atostogų, jei jie 
atostogomis apsives. Mat, reikia, 
kad užmuštovieton auktų kitas 
kareivėlis, o esamuosius visi 
rengia karo frontui.

Kovo Aštuntoji — tai yri 
Tarptautinė Darbininkių Moterį 
Diena. Šią dieną viso pasaulū 
darbininkės moterys apvakščio 
ja kaipo solidarumo dieną, prieš 
moters nežmonišką išnaudoji 
mą, pežeminimą, už lygias teises 
su vyrais.

Tarptautinė Moterų diena į 
vesta 1910 metais, laike antr< 
socialisčių suvažiavimo Kopen 
hagoje. Nuo to suvažiavime 
kiekvienais metais 8 dieną kove 
įvairiose pasaulio šalyse moterys 
darbininkės apvaikščioja ją kai 
po tarptautinę moterų dieną 
kaipo kovos šventę už išsilaisvi 
nimą ir atgavimą lygių teisių sv 
vyrais, prieš nežmonišką išnau
dojimą.

Šių dienų moderniškame pa
saulyje, kaip ir šimtmečiai metų 
atgal, moteris jaučia, kad ji dar 
toli gražu nėra visuomeniniame 
gyvenime atsistojusi lygiagrečiai 
su vyrais, kad dar ji kenčia vi
sokeriopą išnaudojimą, nelygy
bę, pažeminimą. Ypatingai tą 
skaudžiai jaučia moterys fašis- 
tuojančiose šalyse, kur jos sta
tomos tinkančiomis tik prie pe
čiaus ir prie vaikų.

Moteris yra pavergta šeimos 
pavergta valstybės, o įvairiose 
industrijos šakose laikoma kaip 
pigi darbo jėgą. Jei mes panagri 
nešime . valstybių įstatymus ii 
darbo atlyginimo klausimus, ta 
atrasime, kad virš minėtas fak 
tas yra neužginčijamas.

Moterims daug dar teks kovo; 
sunkumų pakelti už savo teises 
kol jos atsistos lygiagrečiai si 
vyrais. Bet jųjų kovos kas diena, 
auga, didėja ir ateis laikas kada 
nejaus tą nelygybę, išnaudojimą.

Kad šiandien moterys gali ly

Kį MOTERIMS DUODA 
FAŠIZMAS 

Fašizmas yra mirtinas priešas pasekmingas ir davė Edmontono
darbininkų klasės pažangos. Ji
sai minta prakaitu ir krauju pa
žangiausios dalies darbininkų 
klasės. Nors jis visus pliekia 
skaudžiu botagu, bet neklysiu 
pasakiusi, kad mums moterims 
daugiausiai kliūva. 

Dirbtuvėse mes esame stato
mos prie vyrų darbų; nors mote
rys ir tą patį darbą atlieka, bet 
moterims mažiau mokama. Vadi
nasi, darbininkių moterų išnau
dojimas didesnis, negu vyrų. -- ----------, ------------ -- _
Dažnai moterys taip mažai už-| Draugijos orkestru ruošiasi per
dirba, kad jokiu būdu iš to išgy-' statyti labai juokingą operetę- 
vent negalima. Toks gyvenimas komediją “KUPROTAS OŽE- 
daugelį darbininkių moterų, be LIS.” 
mergaičių įstumia į prostituci 
ją. Ten priseina pergyventi įvai 
"iausių kančių, areštų, biaurių 
ligų ir 1.1.

Mūsų kapitalistinė valdžia a- 
pie moterų padėtį ir gyvenimr 
savo galvų nelaužo. Šiandien ski
ria šimtus milijonų dolerių ka
rui, kuriame žūs tūkstančiai, ii 
milijonai mūsų sūnų gyvybių.

Nėra ligoninės, kurioje būtų 
duodama moterims pirmoji pa
galba gimdymo metu. Kiek moti-

Ruošiamas veikalas įdomus ir 
daug dainų turintis. Svarbu ir 
tas, kad visos dainos bus gerai 
priruoštos, savyje turinčios.daug 
jumoro ir visoms dainoms a- 
kompanuos M. L. S. ir D. P. t>. 
orkestras.

Parengimo ruošėjai kreipiasi, 
kad kovo (March) 17 d., popie
tyje ir vakare visos Montrealo 
lietuvių organizacijos tą dieną 
nieko neruoštų, o duotų progps 
visiems nariams dalyvauti me

nų ir kūdikių miršta del stokos' tiniame LLD abiejų kuopų pa- 
prižiūrėjirho. Ar žino tą skaičių I rengime.
mūsų valdonai? To jie nežino, ir Į Pavieniai Montrealo it apyliri- 
žinot nenori. Tad ar mums tas 
viskas priseina kęsti ir tylėti? ‘ 

Tas yra toli nuo tiesos. Tam 
nežmoniškam fašistų kruvinos 
rankos smaugimui atmušti 
mums reikalinga vienybė ir ko
va, kova ne tik žodžiais, bet ir 
darbais. Už tad aš kviečiu visas 
darbininkes moteris vienytis.

B.

giagrečiai su vyrais išeit į visuo
meninį gyvenimą ir yra įgijusios 
nekuriu teisių, tai tik dėka pa
žangių žmonių kovom. Ir juo mo
terys aktyviau dalyvaus įvairio
se kovose, tuo jos laimės vis 
naujas pozicijas.

Kanados lietuvės moterys, 
įaipo dalis žmonijos, minėkime 
šią Tarptautinę Moterų Dieną, 
kuri pirmoji praskynė kelią į 
platesnį moterų veikimą — ko- 
zas del atgavimo savo teisių, dėl 
pasiliuosayimo nuo žeminimo, 
nuo išnaudojimo.

. Kiekvienoj kolonijoj, kur tik 
sąlygos leidžia, ruoškite paminė
jimus su pritaikinta tai dienai 
programa, paskaitomis ir pra
kalbomis. ' Tą dieną pašvęskite 
mobilizavimui — traukimui mo
terų į darbininkiškas organiza
cijas. Juo organizuotas moterų 
skaičius augs, juo mes galėsime 
daugiau atsiekti kovos lauke!

Mot.
i------------ ■—

Ačiū Draugams-ėms Už 
Parėmimą ir Pasidarbavim.

EDMONTON. — Edmontono " 
Lietuvių Moterų Komiteto narės “ 
ir rengėjų komisija nuoširdžiai 
dėkoja draugams Andruliams už 
suteikimą vęltui buto ir pagel
bėjimą patarnauti svečiams lai
ke' parengimo.

Ypatingai didelis ačiū tenka 
draugams: V. Radžiūnui, J. Sa
vickui, J. Pašukoniui, J. Arba- 
eiauskui ir S. Karveliui, kurie 
pagelbėjo dirbti laike parengi
mo. Taipgi reiškiame širdingą 
ačiū šios apylinkės moterims, 
kurios duosniai suaukojo ska
nius užkandžius, tuo sumažinda- 
mos išlaidas. Visiems svečiams 
už atsilankymą parengimų ko
misija taria širdingiausi žemai
tišką dūku.

Parengimas buvo Visapusiškai

Lietuvių Moterų Komitetui gra
žaus pelno.

Už Parengimų Komis.,
P. Zaleskienė

Montrealiečiai, Ar žinote 
Kas Rus Kovo 17 Diena?

Jau antras mėnuo LLD Mont- 
realo kuopų meno mėgėjai su 
M. L. Sūnų ir Dukterų Pašalp.

kių lietuviai taip pat labai pra
šomi įsidėmėti, kad viršminėtas 
parengimas įvyks sekmadienį, 
popietyje, Čekoslovalnį' susivie
nijimo salėje, 415 St. Catherine 
St. E., Montreal.

Nuo Savęs labai patariu vi
siems ruoštis dalyvauti šiame 
parengime.

i

L. B. Korėsp. 
' . • - fe ;
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Winnipego Lietuvių Klubo Svetainės
Metinių Sukaktuvių Paminėjimas

Paviršutinis Koncerto 
Apibudinimas

Koncerte pirmenybė buvo 
duodama svetimtaučiams. Pa
gerbti svetimtaučiai pasižadėjo 
kooperuoti su mūsų klubu ir jį 
remti.

Dalyvavusieji iš trylikos orga
nizacijų atstovai savo kalbose 
reiškė sveikinimus mūsų klubui. 
Iš jų septyni atstovavo svetim
taučių organizacijas ir šeši lie
tuvių draugijas. Kalbėtojai nu
rodė reikalingumą organizuotis, 
laikytis vienybėje ir bendrai kd- 
voti prieš besotį kapitalizmą.

Koncerto programoje dalyva
vo net du svetimtaučių orkes
trai. Lenkų jaunuolių orkestras 
sugriežė Kanados ir Lietuvos 
himnus.

Koncerto programos pildyme 
dalyvavo 33 vaikai (čia neįskai
tomi lenkų, orkestro dalyviai). 
Iš minėto skaičiaus buvo 16 
mergaičių: astuonios lietuvaitės 
ir astuonios svetimtautės; taip
gi septyni berniukai: penki lie
tuviai ir du svetimtaučiai.

Visi scenoje dalyvavusieji vai
kai gražiai žaidė, griežė, daina
vo, šoko ir deklamavo. Viena iš 
svetimtaučių mergaitė buvo pro
fesionalė akrobatė, kuri gana 
vikriai savo veiksmus atliko.

Iš lietuvių scenos dalyvių jau
niausias buvo “Normaniuksa Ste 
poniukas” — N. Steponavičiu- 
kas, o seniausias programos pil
dyto jas buvo juokus mylintis 
senis Paknys. Pirmasis gražiai 
padeklamavo, o antrasis gražiai 
padainavo. Juos publika po du 
kartu iššaukė ir gausiu plojimu 
palydėjo nuo scenos.

Prisirengimas Prie Koncerto
Šių metinių klubp svetainės
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Anglių išvežiotojai Toronte 
džiaugiasi laimėję savo streiką. 
Kąip tik streikas pasibaigė, tuo- 
jaus išvežiotojai pasileido į dar

sukaktuvių paminėjimui pradė
ta ruoštis pereitų metų gruodžio 
mėnesį, kuomet sulyg klubo nu
tarimo drg. J. Paliliūnas spau
doje paskelbė, kad bus ruošia
mas šis paminėjimas.

Kadangi paprastai žmonės y- 
ta pripratę daug domės kreipti 
į parengimų skelbimus, tai W. 
L. Klubo valdyba nutarė pami
nėjimą skelbti per Liaudies Bal
są, tik del neaiškių kliūčių tas 
skelbimas tetilpo prieš pat kon
certą, pasivėluotai (Skelbimas 
talpintas, kai tik buvo gautas, 
□raugai suvėlavote prisiųsti — 
Red.). Bet, nežiūrint to, koncer
tas gerai pavyko.

Ačiū draugų darbštumui kon
certo priruošiami darbai- buvo 
atlikti girtinai. Įvairios organi
zacijos buvo užkviestos. Meno 
mėgėjai savo uždaviniams atlik
ti gerai prisiruošė ir prieš kon
certą padarė generalį visų prisi
ruošimo patikrinimą — repeti
ciją.

Svetimtaučių Organizacijų Dele
gatai ir Jų Kalbos

Madreika dalyvavo nuo St. 
Boniface Turdim ukrainiečių or
ganizacijos.

F. Baryla, nuo Winnipego len
kų organizacijos.

J. Boronovich, nuo čekoslova- 
kų organizacijos.

J. Sharinsky, nuo rusų W.F.F. 
klubo.
i Mrs. Bryg, nuo Point Douglas 
moterų sekcijos.

P. Tkačiuk, nuo Point Doug
las masines organizacijos.

J. Sommerfield, nuo latvių 
darbininkų organizacijos.

Daugumas svetimtaučių dele
gatų kalbėjo trumpai. Kiek pla

bą, kad aprūpinti visuomenę ku
ru. Kas jo nei kiek neturėjo, 
tiems teko truputį pakęsti. Li
goninėms, valgytoms ir karo

čiau kalbėjo kaimyninės tautos 
organizacijos atstovas J. Som
merfield. Jis savo kalboje pažy
mėjo, kad Lietuva ir Latvija ga
vo savo nepriklausomybes tik 
todėl, kad Rusijos-carizmui bu
vo padarytas galas. Dabar Lie
tuva ir Latvija turi savo nepri
klausomybes ačiū tam, kad jos 
susitaria su savo didžiausiais 
kaimynais. Jo kalboje buvo aiš
kiai jaučiamas jų tautos pagei
davimas arčiau bendradarbiauti 
su lietuvių judėjimu.

Lietuvių Draugijų Delegatai 
ir Jų Kalbos

M. Vidrukas kalbėjo kaipo 
Winnipego lietuvių klubo pirmi
ninkas ir kaipo atstovas nuo Sū
nų ir Dukterų 7-tos kuopos.

Pirmoje kalbos dalyje M. Vid
rukas atžymėjo W.L.Klubo sve
tainės įsigyjimo istoriją. Atida
vė klubo vardu padėką visiems 
prisidėjusiems prie klubo įstei
gimo,jo remonto ir darbavimosi 
jo išlaikyme. Kalboje įvardino 
šįos svetainės nupirkimo inicia
torius, kaip tai Bukauską, J. 
Radzevičių ir kit. Taipgi dau
giausia darbo į remontą įdėju
sius: Samulaitį ir Matulevičių.

Tarpe daugiausia darbavusių- 
jų klubo parengimuose pažymė
jo dd. Ginkuvienę ir P. Paknį. 
Kad klubas padėjo dar labiau 
apvienyti Winnipego ir apylin
kių lietuvius. Tiems, kurie abe
jojo galimybėmis klubo įsigiji
mui ir. jo išlaikymu, davė, atsa
kymą, pažymėdamas, kad bend
romis jėgomis veikiant daug kas 
nugalima. Taip yra ir su mūsų 
klubo klausimais.

Antroje kalbos dalyje atžymė
jo Winnipego lietuvių pašalpi- 

industrijai angliai buvo prista
tomi ir laike streiko. Bet reak
cionieriams vistiek streikas bu
vo labai “žiaurus.”

LIAUDIES BALSAS

nių draugijų reikšmę. Pavyz
džiais iš pašalpinės draugijos 
vieningo veikimo kalbėtojas įro
dinėjo, kad tik vienybėje veik
dami galime susilaukti pasek
mių. Kad pašalpinės draugijos 
Winnipego kuopa, ačiū vienin
gam veikimui, šiandien turi virš 
80 narių. .........

Drg, ‘M. Vidruko kalba pa
lydėta- .gausiu, plojimu. (

Drg. P. Gutauskas, kaipo LLD 
kuopos: delegatas, pareiškė, kad 
LLD prie to garbingo darbo, 
svetainės pirkimo ir įruošimo, 
yra prisidėjusi darbu ir finan
sais. Kad LLD 217 kp. nariai 
dauguma priklauso klube nariais 
ir yra patenkinti šios svetainės 
įsigyjimu. Taipgi atžymėjo ii 
lietuvių komunistų frakcijos ver
tingą pasidarbavimą del klubo. 
O kad jie šiame darbe dabai 
mažiau žinomi, tai ne jų kaltė.

Jo kalba ir atžymėtas LLD 
narių pasidarbavimas publikos 
buvo didžiai įvertintas.

O. Urbonienč;>kaipo delegatė 
nuo Moterų Draugijos, savo kal
boje daugiau palietė jaunuome
nės auklėjimą. Klubui dėkojo už 
suteikimą lengvatų del vaikučių 
kultūrinio auklėjimo.

Atžymėjo ir meno mėgėjų vei
kimą. Jis ir pagyvėjo tik po įsi
gyjimo nuosavos svetainės, šios 
sryties veikime dar nedaug dar
buojasi, bet ateityje meno mėgė
jų skaičius didės.

Apie .moterų veikimą atžymė
jo, kad jis bus plečiamas. Mo
terų draugija dabar yra neskait
linga nariais, bet veikli. Jai dar 
yra gera dirva augti ir prieš ją 
stovi svarbūs uždaviniai atlikti.

Jos kalba buvo palydėta gau
saus rankų plojimo.

Drg. J. Paliliūnas, kaipo dele
gatas nuo Bendro Fronto Lietu
vos Liaudžiai Ginti, jis atžymėjo 
Bendro Fronto - organizavimąsi 
ir jo atliktus uždavinius Winni
pego lietuvių ląbui. Priminė, kad 
Winnipego Bendro Fronto suor
ganizavimas pagkstino Winnipe
go ir St. Boniface lietuvius 
veikti išvien ir kad tik vieningas 
jų veikimas paakstino - įsigyti 
svetainę-ir kadr tik bendrai vei
kiant bus galima baigti išmokėti 
likusi maža' skola ir. salė išlai
kyti. Vieningas veikimas mums 
suteikė svetainę, padeda skolas 
išsimokėti ir ateityje visi bend
rai galėsime džiaugtis atsieki- 
mais, kaip kad šiandien džiaugia
masi.

K. Benušfe kalbėjo angliškai.
Jis, kaipo klubo narys, atžy

mėjo šio klubo atsiektus ir. užsi- 
• brėžiamus atlikti darbus. Kvietė 
visus Winnipego lietuvius tapti 
klubo nariais ir eiti šio klubo 
kūrėjų pėdomis. Pranešė, kad 
per praeitus metus klubas sukė
lė virš $4,500 dolerių ir su 
džiaugsmu pareiškė, kad W. L. 
Klubas šiais, 1940 m., tikisi už
baigti svetainės* skolas mokėti. 
Susirinkimas gausiai plojo ran
komis.; * .'■
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Koncertinės Programos
' Pildymas
Pirmininkaujant drg. P. Pu-, 

rui buvo išpildyta koncertinė 
programa sekančiai:

Lenkų jaunuolių orkestras su
griežė “O Canada” ir “Lietuva 
Tėvynė Mūsų.”

Brolių Kuktų orkestras su
griežė pora koncertinių punktų 
ant mandalinų ir basų.

Vytautas Buzūnas pagriežė 
ant smuiko solo.

Izabelė Lepeškaitė ir Birutė 
Buzūnaitė pašoko rusišką ka
zoką ir pakartojo karobučką. 
Joms pagriežė Vyt. Buzūnas apt 
Smuiko. į'h: .'.

/, (Andrius., Bukauskas pagriežė 
smuika ?olo. , j t .

Regina Bukauskaitė ir Biru
tė Joselionaitė paskambino ant 
mandalinų “Morning Song” ir 
angliškai padainavo “Mine Bone 
Song.”

Birutė Joselionaitė ir Regina 
Bukauskaite angliškai padaina
vo “Many Cooks.”

Ruth Buhnia akrobatiškai pa
sivartė. Jai mandalinų okompo- 
navo Annie Porgvin.

Birutė Buzūnaitė pagriežė 
smuiką “Morning Prayer”.

M. Gudžiūnas pagriežė piano 
akordian “Vakaro žvaigždė.”

Izabelė Lepeškaitė ir Regina 
Bukauskaitė pagriežė mandali- 
nomis “Old Black Joe.”

Lepeškaitė ir Buzūnienė pa
dainavo “Main Instrument 
Song.” Joms smuiku okompona- 
vę V- Buzūnas.

Andrius Bukauskais pagriežė 
smuiku solo. • ‘ • ’

Birutė Kvederaitytė angliškai 
padainavo “South of the Bor
der.” '

Vyt. Buzūnas padainavo lietu
viškai “Už Močiutės Vartų.”

Lepeškaitė padainavo “Turiu 
Kambarėlį.”

Salomėja Kvederaitytė padai
navo lietuviškai.

Klemas Kvedaravičiukas su 
sesute Birute padainavo angliš
kai “Beer Barrel.”

Birutė ir Stasė Joselionytės 
gražiai pašoko.

Jauniausias programos pildy- 
tojas N. Steponavičiukas padek
lamavo “Lekia greitas vėjas” su 
atkartojimu “Mano vardas Nor- 
maniukas.” . ...rr-tr'*-

S. Poprowsky ir N.Sandriuk 
paskambino ant mahdalinų.

Seniausias programos pildyto- 
jas S. Paknys padainavo dvi lie
tuviškas dainas.

Regina Bukauskaitė ir Birutė 
Joselionaitė dainavo “Lil Song.”

Svetimtautė Paprosik pagrie
žė, o Jakinovich padainavo.

W. Gudžiūniukas sugrojo pia
no akordiiju.

Visus programos pildyto jus su 
gausiais plojimais palydėdavo 
nuo scenos, o kaip kuriuos visai 
nenorėjo paleisti. Šaukėsi po ke
lis. kartus pildyti programos. 
Šaukiami publikos nesuvylė.

Visi aukščiau minėti jaunuo
liai savo Uždavinius atliko labai 
gražiai. Senis Paknys irgi neat
siliko nuo jaunuolių.

Programa buvo vedama pla
ningai. Tarp koncertinių nume
rių buvo prakalbėlčs, pasveikini
mai, bei kiti paįvairirtimai.

.Aukos, Pasveikinimai ir 
Koncerto Pabaiga

Tarp broliškų organizacijų 
atstovų sveikinimų, buvo gauta 
ir raštu pasveikinimas nuo Liau
dies Balso.

Koncerto programos pirminin
kui drg. P. Purui atsikreipus 
paremti klubą ir išdalinus vokus 
del įdėjimo i juos pavienių as
menų aukas, klubo rėmėjai su- 
aukavo $73.57.

Koncertą baigėme su drg. P. 
Pūro koncerto uždarymui tinka
ma lietuviška prakalba ir K. Be- 
nušio angliška prakalba. Abu 
kalbėtojai uždarydami koncertą 
reiškė padėką, programos pildy- 
tojams, klubo rėmėjams ir vi
siems koncerte dalyvavusiems.

K. Benušis

Redakcijos‘'prierašas: Jūsų 
korespondenciją prisiėjo sutrum
pinti. Koncerto aprašymas iš 14 
puslapių mašinėlės rašto per 
platus, perdaug atskiestas ir 
skaitytojams būna neįdomus. 
Parengimų aprašymus prašome 
rašyti kiek trumpiau.

Vieša Padėka Draugams 
Savickams

EDMONTON, — Reiškiame 
nuoširdžiausią padėką drg. Sa
vickams už suteikimą veltui sa- fa ! j f i *J į;»
vo namo del LLD 18 kuopos pa- 
rengimo. Jūsų patalpoje įvykęs 
vašarid 4 d. parengimas buvo vi
sapusiškai pasekmingas ir tuo 
sutvirtino silpną LLD 18 kuopos 
iždą.

Taipgi reiškiame širdingiau
sią padėką visiems draugams ir 
draugėms už vienokį ar kitokį 
prisidėjimą padaryti parengimą 
pasekmingu.

Bendrai prašome visus priim
ti mūsų proletarišką ačiū.

Parengimų Komisija

Nr. 411

Pranešimai
j ----------------

Toronto, Ont.
Bangos Choro Narių Susi

rinkimas
Antradienį, vasario- (Bebrua- 

ry) 27 d., lietuvių svetainėje, 6 
Denison Str., įvyks Bangos cho
ro narių susirinkimas.

Susirinkime bus išduota ra
portas iš atsibuvusio choro kon
certo ir nustatyti planai ateities 
veikimui.

Kviečiame visus choro narius 
ir nares dalyvauti.

Pradžia punktualiai 8 vai. v.
Choro Valdyba

Moterų Susirinkimas
Šiuomi pranešame, kad Toron

to Lietuviiį Moterų Komitetas 
šaukia moterų susirinkimą sek
madienį, kovo (March) 3 d., 
2 vai. po pietų.

Susirinkime bus pranešama 
apie įvyksiantį moterų koncer
tą ir jo programą.

Draugės norinčios prisidėti 
prie moterų dienos apvaikščio- 
jimo su programa, kviečiamos 
atsilankyti ant šio susirinkimo, 
nes kito susirinkimo nebus gali
ma sušaukti, nes koncertui yra 
skiriama 10 d. kovo.

Jūsų išrinktas komitetas pra
šo jūsų nuoširdžiai kooperuoti. 
Nepamirškite šio susirinkimo, 
nes jūsų naujai išrinktas komi
tetas turi kaip ką naujo del 
jūsų.

Komitetas

Morttreal, Que.
Choras Ruošia Vakarienę

M. L. Jaunimo choras ruošia 
linksmą parengimą — VAKA
RIENĘ, šeštadienį, kovo-March 
2 d., Bovet salėje, 2573 Ontario 
St. E. (arti Frontenac St.).

Visus Montrealo ir apylinkių 
lietuvius kviečiame dalyvauti
mūsų ruošiamoje vakarienėje. 
Jūs dalyvaudami parengime pa- 
remsite chorą, o choras už tai 
atsilygins dainomis.

Rengėjai ruošiame skanius 
užkandžius, na ir gėrimų bus į- 
vairių. Tik nepatingėkite atsi
lankyti.

Ligi draugiško pasimatymo 
vakarienėj.

Kviečiame,
Parengimų Komisija

LLD 47 kp. Narių Žiniai
Penktadienį, Kovo (March) 

1 d., 8 vai. vakare, Bovet salėj, 
2573 Ontario St. E., įvyks LLD 
47 kuopos narių mėnesinis su
sirinkimas.

Visus narius, simpatikus ir 
“Liaudies Balso skaitytojus 
kviečiame dalyvauti. Turime 
labai daug svarbių reikalų ap
tarti.

Kviečiame, Valdyba

LLD 137 Kuopos Narių 
Susirinkimas

Sekmadienį, kovo-March 3 d., 
1 vai. po piet, Posančaliečių sa
lėje, 01234 Charlevoix Str., į- 
vyks LLD 137 kp. narių mėne
sinis susirinkimas, A p -

Lingergh Lamutanchu, 6 metu 
amžiaus kinietis, kurs vasario 22 
dieną buvo pašventintas Tibeto 
Dalai Lama. Jis buvo užsodin
tas ant auksinio sosto Tibeto 
sostinėj. Britų misija padovano
jo jam “automobilių” del žaidi
mo — žaislinį automobilių. Vir
šuj jo tėvai ir broliukas.

Visus narius ir simpatikus 
prašome atsilankyti.

Valdyba

Serga drg. F. Drukten
TORONTO, Ont. — Drg. F. 

Drukten torontiečiams mažai y- 
ra žinomas, bet tai asmuo, kurs 
yra vertas atkreipti atydos, ir 
su juo susipažinti. Draugas 
Drukten yra progresyvis, labai 
draugiškas ir malonus, taipgi 
geros širdies žmogus.

Drg. Drukten nors finiziai bu
vo sveikas ir tvirtas vyras, bet 
šiandieną jis yra rūpesčių ka
muojamas, ne Vien savo, bet ir 
šeimos likimu.

šeši mėnesiai atgal draugas 
Drukten dirbo Fort William prie 
laivų prikrovimo. Maišas miltų 
krisdamas iš viršaus pataikę į 
strėnas sukrėsdamas nugarkau
lį, ir taip žmogus 6 mėnesius nu
garoj ir kojose skausmą išken
tėjęs, turi pasiduoti operacijai.

Drg. Drukten turi mažai drau
gų Toronte ir labai nerimauja 
laukdamas operacijos. Taigi 
nors ir nepažįstamas, drauge tau 
tieti, paguosk nelaimėje ištiktą 
draugą savo atsilankymu.

Draugas randasi Western 
H o s pital (Bathurst-Dundas), 
Ward D., Room 11. Atlankyti 
galima kasdieną 2-4 po pietų ir 
7-9 vakare.

* J- Mikaila
t'-’*'. - — — ... ,

Linksmos Vestuvės
TORONTO. — Nesenai atvy

kusi iš Lietuvos Brone Prosče- 
nytė vasario 10 d. apsivedė su 
Stasiu Dubausku1. Vestuvių po
kylis įvyko pas Sarapus. Svečių 
atsilankė daug ir visi buvo nuo
širdžiai priimti ir įvairiausiais 
skanumynais pavaišinti. Jaunie
ji link svečių buvo labai malo
nūs, linkmūs ir draugiški; taipgi 
ir svečiam buvo linksma ir ma
lonu dalyvauti tokiose vestuvėse.

Linkiu jaunavedžiams links
mo ir laimingo ženybinio gyve
nimo.
„alUi EkfiL- į
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